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MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS - PGJ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N2 5.002115

Estamos encaminhando ao setor de Protocolo os seguintes documentos:

Proposta de Preços Atualizada.

Planilha de Custo e formação de preços atualizada.

Marizel,
NORT

Marizelda d
Sócia Ad inistradora

Nort Serviços de Manut. ETere. ltda Me

Manaus (AM), 28 de janeiro de 2015.

Nort Serviços de Manutenção e Terceirizodos Uda ME - CNP} 14.159.114/0001.93
Ruo Mlrondo Leão n" J03 - Zi, Andar Sala 209 - Centro CEP 69.005-040 - ManOU5 - AM
Fones: 3086-275] E-malI: nort.servlcos@gruponort.com.b.j/nortservicos@hotmoll.com
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CARTA APRESENTACÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS

Proposta que faz a Nort Serviços de Manutenção e Terceirizados Ltda ME,

CNPJ 14.159.114/0001~93, sediada na Rua Miranda leão n2 103 - 2i!. Andar Sala 209-
Centro CEP 69.005-040, Manaus-AM, para o fornecimento do serviço abaixo

relacionado, de acordo com todas as especificações e condições estabelecidas no
Pregão Presencial n2 5.002/2015-CPL/ PGJ / MP, promovido pela Procuradoria-Geral
de Justiça/ Ministério Público do Estado do Amazonas:

Valor
ITEM Descrição Qtd. Unitário Valor Global

01 Prestação de serviços de
12 mêsesfornecimento de mão de obra

terceirizada para prestação de 108.049,59 1.296.595,08
serviços continuados de limpeza e
conservação predial, serviços de copa,
garçom, lavagem de veículos e
jardinagem nas instalações do
Ministério Público do Estado do
Amazonas

OBSERVAÇÕES:

• VALIDADEDA PROPOSTA:Esta proposta é válida por 60 (sessenta) dias, a contar da

data estabelecida para a sua apresentação .

• DADOSBANCÁRIOS:Os pagamentos deverão ser creditados à Conta Corrente n° 03777.

2, Agência 1410, BANCO ITAÚ •

• Dados dos 3 (três) principais integrantes do quadro societário da licitante, assim
compreendidos aqueles que detenham maior parcela das cotas societárias ou o poder de
gestão da sociedade.
Nome: Josete Cavalcante Monteiro da SilvaCPF:345.866.952-34

Nome: Marizelda da 5i1vaBezerra CPF:484.453.392-49

• Contato para fins de faturamento: (Jivago Monteiro de Alencar, Gerente Comercial,
endereço rua Miranda leão nº 103, 2º andar Sala 209 - Centro, Fone: (92) 3086-2757 (92)
99181-6262, e-mail jivagoalencar@hotmai1.com).

Nort Serviços de Manutenção e Terceirizados Ltda ME
CNPJ 14.159.114/0001-93

Rua Miranda Leão nO103 - 2". Andar Sala 209 - Centro CEP 69.005-040 - Manaus -AM
Fones; (92)3086-2757 E-mail: nort.servicos@gruponort.com.br/nortservicos@holrnaU.com

mailto:jivagoalencar@hotmai1.com.
mailto:nort.servicos@gruponort.com.br/nortservicos@holrnaU.com
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DECLARAÇÕES:

1) A empresa não possui sócios, diretores ou gerentes, que sejam cônjuge. companheiro

ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, de
membros ou de servidores ocupantes de cargo de direção, chefia ou assessoramento no
âmbito do Ministério Público do Estado do Amazonas e de sua CPl;

2) O preço inclui além do lucro, todos os custos e despesas, com tributos incidentes e
encargos devidos, materiais, serviços, transporte, bem como quaisquer outras despesas
diretas e indiretas incidentes na prestação de serviços;

3) A empresa executará os serviços de acordo com os projetos, especificações técnicas e
quantitativos fornecidos pelo MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS e, caso

seja vencedora da licitação, pelos preços e prazos apresentados;

Anexar à proposta:

• A Planilha de Custos e Formação de Preços e da Memória de Cálculo, nos termos do anexo V

do Termo de Referência;

• Comprovante de regime de tributação qualificado junto à receita federal do brasil.

• O Atestado de Vistoria conforme descrito no item 2.5 deste edital;

• Indicação do sindicato de empregados correspondente às categorias profissionais envolvidas;

• Indicação dos acordos coletivos, convenções coletivas e/ou sentenças normativas que

regem as categorias profissionais que executarão o serviço e as respectivas datas bases e

vigências, com base no código brasileiro de ocupações - cbo. nos termos do art. 21, iii, da in nº

02/2008 - slti/mpog;

• A relação dos materiais, máquinas, equipamentos e utensílios que serão empregados

na execução dos serviços, indicando o quantitativo, especificação e marca/fabricante;

Manaus (AM), 27 de Janeiro de 2015.

MARIZELDA DA S/LII: SE. ERRA

~~~59114/0001-93 s~::;:~~~~;:"d~:
rt eMços de Manutençãoe Nort Serviços de Manutençao e Terceirizados Ltda ME

Terceirizados Lt~~ CNPJ 14.159.114/0001-93
. m.'â Miranda Lei!ion0103 - 2". Andar Sala 209 - Centro CEP 69.005-040 _ Manaus _ AM

~~ l.eé;), 103 2' AIldIF.tuflS1Ji2tWij-2757 E-mail: nort.servicos@gruponort.com.br/nortservicos@hotmall.com
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NORTSI!RVlÇOSDE MANUTEN OEttRC[JRIZADOS LTOA..

CARTA APRESENTACÃO DA PROPOSTA DE PRECOS

Proposta que faz a Nort Serviços de Manutenção e Terceirizados Ltda ME,
CNPJ 14.159.114/0001-93, sediada na Rua Miranda leão nº 103 - 2i!.Andar Sala 209-
Centro CEP 69.005-040, Manaus-AM, para o fornecimento do serviço abaixo

relacionado, de acordo com todas as especificações e condições estabelecidas no
Pregão Presencial nº 5.002/2015-CPl/ PGJ / MP, promovido pela Procuradoria-Geral

de Justiça/ Ministério Público do Estado do Amazonas:

Valor
ITEM Descrição Qrd. Unitário Valor Gfobal

01 Prestação de serviços de
12 mêsesfornecimento de mão de obra

terceirizada para prestação de 108.049,59 1.296.595,08
serviços continuados de limpeza e
conservação predial, serviços de copa,
garçom, lavagem de veículos e
jardinagem nas instalações do
Ministério Público do Estado do
Amazonas

OBSERVAÇÕES:

• VALIDADEDA PROPOSTA:Esta proposta é válida por 60 (sessenta) dias, a contar da

data estabelecida para a sua apresentação .

• DADOSBANCÁRIOS:Os pagamentos deverão ser creditados à Conta Corrente n° 03777.
2, Agência 1410, BANCO ITAÚ •

• Dados dos 3 (três) principais integrantes do quadro societário da licitante, assim
compreendidos aqueles que detenham maior parcela das cotas societárias ou o poder de
gestão da sociedade.
Nome: Josete Cavalcante Monteiro da SilvaCPF:345.866.952.34

Nome: Marizelda da Silva Bezerra CPF:484.453.392-49

• Contato para fins de faturamento: (Jivago Monteiro de Alencar, Gerente Comercial,
endereço rua Miranda leão nO103, 22 andar Sala 209 - Centro, Fone: (92) 3086-2757 (92)
99181-6262, e-mail jivagoalencar@hotmail.com).

Nort Serviços de Manutenção e Terceirizados Ltda ME
CNPJ 14.159.114/0001.93

Rua Miranda leão nO103 - 2". Andar Sala 209 - Centro CEP 69.005-040 _ Manaus -AM
Fones; (92) 3086-2757 E-mail;nort.servicos@gruponort.com.br/nortservlcoS@hObnail.com

mailto:jivagoalencar@hotmail.com.
mailto:E-mail;nort.servicos@gruponort.com.br/nortservlcoS@hObnail.com
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HORT SERVIÇOS DE MANUTEH Of TERCElRIZAOOS L'ItIA.

DECLARAÇÕES:

1) A empresa não possui SOCIOS,diretores ou gerentes, que sejam cônjuge, companheiro

ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive,de
membros ou de servidores ocupantes de cargo de direção, chefia ou assessoramento no

âmbito do Ministério Público do Estado do Amazonas e de sua CPL;

2) O preço inclui além do lucro, todos os custos e despesas. com tributos incidentes e
encargos devidos, materiais, serviços, transporte, bem como quaisquer outras despesas
diretas e indiretas incidentes na prestação de serviços;

3) A empresa executará os serviços de acordo com os projetos, especificações técnicas e
quantitativos fornecidos pelo MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS e, caso

seja vencedora da licitação, pelos preços e prazos apresentados;

Anexar à proposta:

• A Planilha de Custos e Formação de Preços e da Memória de Cálculo, nos termos do anexo V

do Termo de Referência;

• Comprovante de regime de tributação qualificado junto à receita federal do brasil .

• O Atestado de Vistoria conforme descrito no item 2.5 deste edital;

• Indicação do sindicato de empregados correspondente às categorias profissionais envolvidas;

• Indicação dos acordos coletivos, convenções coletivas e/ou sentenças normativas que

regem as categorias profissionais que executarão o serviço e as respectivas datas bases e

vigências, com base no código brasileiro de ocupações - cbo, nos termos do art. 21. iH, da in nº

D2/20D8 - slti/mpog;

• A relação dos materiais, máquinas, equipamentos e utensílios que serão empregados

na execução dos serviços, indicando o quantitativo, especificação e marca/fabricante;

MARIZELDA DA S VA ZERRA

CPF.4$4.45 .391-49

Mariz
sócia

Manaus (AM), 27 de Janeiro de 2015.

Sócia Administradora
Nort Serviços de Manutenç30 e Terceirizados ltda ME

CNPJ 14,159.114/0001-93
~uaWirVóaL.eao,103 7'1nW,Sa.IIN~~Le30 nO103 _~. Andar Sala 209 -Centro CEP 69,005-040 _ Manaus _ AM

c.p. ea:ID()Ul Fones; (92) 3086-2757 E-mail: nort.servicos@gruponort.com.brfnortservicos@hotmail.com,..

14159114/0001-93
lIlort Serviços de ManulençaD e

Terceirizados LIda

mailto:nort.servicos@gruponort.com.brfnortservicos@hotmail.com
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NO" TSI!RVlCOI Dl! MANUT1!:N O l! T1!-IU::I!Il'lIZAOOS LTOA.

Ministério Público do Estado do Amazonas

Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permonentede LicJtoçõo

Rua Miranda lfiJo 119103, 2' a"dar si Zog

C~ntro - C£P6'J.OO5-D40M""""J lAM}
CNPJ. J4..J59.JJ<f/OOOJ.9J

E-mail, tIOTb"",Jc".~ho"n,,'I.r;om

Fon"., ('ll) 3086.1757/1 9496.9704

PLANILHA RESUMO
Remumnaçio Encal'l05 Inwmos Admlrii5traçlo Trlbu~ Total da Total Mensal Totill Anual

CateJoria (sala ria .• adicionais) SocIais
.

;7~we.t ••• ria Qte• Catqoria
1R$1 (R$) 1R$) (R$) (0$) (R$) Catesarla CR$) (R$I

AGENTE DE LIMPEZA 820,00 605,42 956,22 37,53 229,07 2.648,25 22 58.261,50 699.138,00
COPEIRAS 820,00 605,42 565,71 31,37 191,51 2.214,02 2 4,428,04 53.136,48
GORÇON 885,74 653,96 595,10 33,64 205,33 2.373,77 10 23.737,70 284.852,40

JARDINEIRO 936,10 691,14 991,61 41,27 251,89 2.912,01 2 5.824,02 69.888,24
ARTfFICE 1.084,58 800,77 908,91 44,03 268,76 3.107,04 2 6.214,08 74.568,96
LAVADOR 820,00 605,42 1.039,77 38,84 237,11 2.741,14 2 5.482,28 65.787,36

SUPERVISOR 1.603,81 1.184,13 901,09 58,13 354,82 4.101,97 1 4.101,97 49.223,64
PREÇO GLOBAL MENSAL 108.049,59
PREÇO GLOBAL ANNUAl 1.296.595,08

NORT

14159114/0001-93
Nort Serviços de Manutençao e

Tereelnzados Lida
""" ""••••••Loao.103 2'_. Sala209 c...,

c.p. "'DOlO



NORT
SERVIÇOS

R~QMiranda l •.õo,,' 103. 2' andor ./209

c•."tro • CEP69.005-Q4O Mono". (AM}

CNPJ.14.159.114/oooJ-93

E-tnQiI: nortK",;coJ(f>It"rmoll.com
flORT EI!RVIÇOSDe:MANU-n:", OI! nRCl:lRIZADOS Lm •••.

Ministério Público do Estado do Amozonas

Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permonentede Licitaçõo

Fon~: {92} 3086.2157 //9496.9704

RemuneraçJo Ill$umos Total Mensal Total Anual
Categoria (salado + adklonal$) ~. Calegoria

(OS) (OS) (OS) (OS Categoria IRSI (R$)

AGENTE DE LIMPEZA 820,00 605,42 956,22 37,53 229,07 2.648,25 22 58.261,50 699.138,00
COPEIRAS 820,00 605,42 565,71 31,37 191,51 2.214,02 2 4.428,04 53.136,48
GORÇON 885,74 653,96 595,10 33,64 205,33 2.373,77 10 23.737,70 284.852,40

JARDINEIRO 936,10 691,14 991,61 41,27 251,89 2.912,01 2 5.824,02 69.888,24
ARTfFICE 1.084,58 800,77 908,91 44,03 268,76 3.107,04 2 6.214,08 74.568,96
LAVADOR 820,00 605,42 1.039,77 38,84 237,11 2.741,14 2 5.482,28 65.787,36

SUPERVISOR 1.603,81 1.184,13 901,09 58,13 354,82 4.101,97 1 4.101,97 49.223,64
PREÇO GLOBAL MENSAL 108.049,59
PREÇO GLOBAL ANNUAL 1.296.595,08

M.arizel , '- rrJ
. d i istradora
NORT S RVIÇOS

'4 159114/0001-93
"/on Serviços de Manutençao e

Terce)nzados LIda
"'-1.oIo,t03 2'_s.."", C«w

c..~



Ruo Miranda Leão nll03, 2'andar 5/109

NORT
SERViÇOS

Centra' CEP69.005-<UO Mallaus (AM)

CNPJ. 14.159.114/0001-93

HOfllTII!IIVIÇOSOI! M!'oNUTEN o I! Te:RCEIRIZAOOS LTO,
E-moi/: nortservlcQs@hormail.com

FO~S; (92) 3086-21511/9496_9704

Ministêria Público do Estado do Amazonas
Procurodorio-Gerol de Justiça

Comissão Permanentede Licitaç60

N'l do Processo:

NrI do Edital: 5.001/2015
Dota: 27/01/2015

PLANILHA DE CUSTO FORMAÇÃO DE PREÇOSUNITÁRIOS

Secretaria de Controle Externo Amazonas
Convenção/Acordo Coletivo de Trabalho. Número de Registro no MTE AMOOOO22/Z015
Vigência: 01/01 à 31/01/2015
Data-Base da Categoria: 01/01/2015

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço Unidade de Medido Quant. Total a Contratar

Agente de Limpeza UN 22

Agente de Limpeza
,. SALÁRIO ESnMADO DO PROFtCIONAL(R$}

I R$820,OO

11- COMPOSlçAciDA REMUNERAÇÃO (R$}

I Remuneração " Valor (R$}
A Salário 100,00% 820,00
B Outros

Valor da Remuneração 820,00

Valor(R$}
164,00

65,60

12,30

8,20

1,64

4,92

20,50

24,60

301,76

V.Ior/OS)
68,33

91,11

15,94

11,39

2,73
2,27

0,61

0,17

192,55

8,333%

11.111%

1,944%

1,389%

0,333%

0,277%

0,074%

0,021%

23,482"

TOTAL GRUPO A

111-ENCARGOS SOCIAIS: INODENTES SOBREO VALOR DA REMUNERAÇÃO

~ ~.
20,000%

8,000%

1,500%

1,000%

0,200%

0,600%

2,500%

3,000%

36,BtNm

"

A.Ol -INSS

A.D2 - FGTS

A.03 • SESC/SESI

A.D4 - SENAC/SENAI

A.OS - INCRA

A.06 - SEBRAE

A.07 - Sala rio Educação

A.OS. Riscos Ambientais do Trabalho

B.Ol -131' Sala rio

8.02 - Ferias (incluindo 1/3 constitucional)

B.03 . Aviso Previa Trabalho

8.04 - AUldlo Doença

B.OS- Acidente de Trabalho

B.06 . Faltas Legais

B.07 - Ferias sobre Licença Maternidade

B.08 • Licença Paternidade

TOTAL DO GRUPO "B"

mailto:nortservlcQs@hormail.com


GRUPO ••C" , " Valor (R$)
C.Ol - Aviso Prévio Indenizado 0,417% 3,42
C.02 - Indenização Adicional 0,167% 1,37
C.03 - Indenização (recisões sem justa causa - multa de 40% do FGTS) 3,200% 26,24
C.04 • Indenização (redsões sem justa causa - contribuição de 10% do FGTS) 0,800% 6,56

TOTAL DO GRUPO ••C" 4,584'l, 37,59
GRUPO "O" , " Valor(R$}

0.01 ~ Incidência dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B". 8,641% 70,86
TOTAL DO GRUPO "D" 8,641% 70,86

GRUPO "E" " Valor (R$)
E.OI-Incidência do FGTSexedusivamente sobre o aviso previo indenizado 0,033% 0,27
E.02 -Inddencia do FGTSexecluslve sobre o periodo medio de afastamento superior a

0,026% 0,2115 dias motivado por addente de trabalho

TOTAL DO GRUPO "C 0,059% 0,48

,,' GRUPO "F" , " Valor (R$)
F.01 - Incidência dos encargos do Grupo A sobre os valores constantes da base de

0,266% 2,18cálculo referente ao sálario maternidade

TOTAL DO GRUPO "O" 0,266% 1,18

VALOR TOTAL DA REMUNERAÇÃO+ENCARGOS SOCIAIS

73,831% 605,42

J.42S,42

IV-INSUMOS Valor (R$)

Uniformes ( 2 conjuntos a cada 6 meses) 26,67 53,33
Vale Transporte (segunda à sábado) 52 vales 3,00 156,00
Custeio de 6% sobre salário base -6,00% .49,20
Vale Refeição ( 22 dias de trabalho) 11,00 242,00
Custeio de 10% sobre o valor do beneficio conforme cláusula CCT -10,00% -24,20
Materiais 557,68
Equipamentos 18,11
Assistenda Social conforme determina cláusula CCT 2,50 2,50

TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS 956,22

VALOR TOTAL DA REMUNERAÇÃO+ENCARGOS SOCIAIS+INSUMOS 2.38J,641

V - LUCRO E DEPESAS INDIRETAS (WI) " VALOR (R$)

Despesas Operacionais I administrativas 0,57% H,S8
lucro J,OO% 23,95
ISS 5,00% 132,41
COFINS 3,00% 79,45
PIS 0,65% 17,21

TOTAL - LUCRO E DESPESAS INDIRETAS 10,220% 266,60

VALOR MENSAL UNfTARJO

VALOR MENSAL

VALOR ANUAL

14159114/0001-93
Nort ServiçoS de Manutenção e

Terceirizados Lld.
1\.llItlrsólLeâO,103 1'N'ó8l.SI"' •..•• (.eftrt

CoP-~

2.648,251

S8.26J,501

699,138,01
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Ministêrio Público do Estado do Amazonos
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permonentede Licitação

Rua Miranda Leão nP 103, l. andor 51209

C,mtro. CEP69.00S.(J4(} MontJ"S IAM}

CNPJ.14.J59.H4/0001.93

E-moi/: nortservicos@hotmoil.com

Fones: (92) 3086.2157//9496-9704

N!1do Processo:

N!1do Editol: 5.002/2015
Dota: 27/01/2015

PLANILHA DE CUSTO FORMAÇÃO DE PREÇOS UNITAAIOS

Secretario de Controle Externo Amazonas
Convenção/Acordo Cofetivo de Trabalho - Número de Registro no MTE AMOOOO12/2015

Vigência: 01/01 031/01/2015
Dato-Bose do Categoria: 01/01/1015

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço Unrdade de Medido Quant. Totol Q Contratar

Copeira UN 2

Copeiro R$ 820,00

fi. COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO (R$)

I Remuneração " Valor (R$)
A Salário 100,00% 820,00
B Outros

Valor da Remuneração 820,00

111~ENCARGOS SOCIAIS: INCIDENTES SOBRE O VALOR DA REMUNERAçAO

GRUPO "A"" .

" Vo/or(R$)
A.Ol- INSS 20,000% 164,00
A.02 - FGTS 8,000% 65,60
A.03 - SESCjSESI 1,500% 12,30
A.04 - SENACjSENAI 1,000% 8,20
A.OS .INCRA 0,200% 1,64
A.06 - SEBRAE 0,600% 4,92
A.07 - Salario Educação 2,500% 20,50
A.08 - Riscos Ambientais do Trabalho 3,000% 24,60

TOTAL GRUPO A 36,800'J6 301,76

GRUPO:S'" " Vafor{R$)
6.01.132 Safaria 8,333% 68,33

6,02 - Ferias (incluindo 1/3 constitucional) 11,111% 91,11
B.03. Aviso Previa Trabalho 1,944% 15,94
B.04 - Auxilo Doença 1,389% 11,39
B.05 - Acidente de Trabalho 0,333% 2,73
B.06 - Faltas legais 0,277% 2,27
B,07. Ferias sobre licença Maternidade 0,074% 0,61
B.08 - licença Paternidade 0,021% 0,17

TOTAL DO GRUPO ~B" 23,482% 192,55

mailto:nortservicos@hotmoil.com


GRUPO "C"
",,'~

"" " Vafor(R$)
C.Ol - Aviso Prévio Indenizado OA17% 3,42
C.02 - Indenização Adiciona! 0,167% 1.37
C.03 -Indenização (recisões sem justa causa - multa de 40% do FGTS) 3,200% 26,24
C.04 -Indenização (recisões sem justa causa - contribuição de 10% do FGTS) 0,800% 6,S6

TOTAL DO GRUPO "C 4,5B4'J(, 37.S9
GRUPO "D" " Volor(R$}

0.01- Incidência dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"_ 8,641% 70,86
TOTAL DO GRUPO "O" 8,641% 70.86

GRUPO "e " Valor (R$)

LOl- Incidência do FGTSexeclusivamente sobre o aviso previa indenizado 0,033% 0,27
E.02 - lncidencla do FGTSexeclusive sobre o periodo media de afastamento superior a

0,026% 0,2115 dias motivado por acidente de trabalho
TOTAL DO GRUPO "f" O,059'J(, 0,48

GRUPO "F" " Va/or(R$)
F.Ol - Incidência dos encargos do Grupo A sobre os valores constantes da base de

0,266% 2.l8cálculo referente ao sátario maternidade

TOTAL DO GRUPO "D" 0,266% 2,18

VALOR TOTAL DA RfMUNERAÇÃO+ENCARGOS SOC/AIS

73,B32'}(, 605,42

1.425,42

IV-INSUMOS Vafor (R$)

Uniformes ( 2 conjuntos a cada 6 meses) 23,33 46,67
Vale Transporte (segunda à sábado) S2 vales 3,00 156,00
Custeio de 6% sobre salário base -6,00% -49,20

Vale Refeição ( 22 dias de trabalho) 11,00 242,00

Custeio de 10% sobre o valor do beneficio conforme cláusula CCT -10,00% -24,20

Materiais Copa 191.94
Equipamentos

Assistencia Social conforme determina cláusula CCT 2,50 2.50

TOTAL DOS INSUMOS D/VERSOS S6S,71

VALOR TOTAL DA REMUNERAçAO+ENCARGOSSOCIAIS+INSUMOS 1.991,131

V - LUCRO f DEPESAS INDIRETAS (LDI) " VALOR (R$)

Despesas Operacionais I administrativas 0,57% 11,35
lucro 1,00% 20,02

ISS 5.00% 110,70

COFINS 3.00% 66,42
PIS 0,65% 14,39

TOTAL - LUCRO E DESPESAS INO/RETAS 10,lZO'J(, 222.89

VALOR MENSAL UNITARIO

VALOR MENSAL

VALOR ANUAL

14159114/0001-93
Nort Serviços de Manutenção e

Terceirizados Lida
:uaMitanao•.<1:.0.103 7' •••.••. SeIs 209 terCtl

Cto.6-.ooo

2.214,021

4.428,041

53.136,481



NORT
SERViÇOS

RuoMI"md" LHOn~lOJ.l'''ndar sl209

Crntr". CEP69.00S~ Manaus IAM}

CNPJ. 14.159.114/0001-93

E-mail: nartsprvicos@Ilormail.cam
NORT81!11V1Ç08D1!IIMHUTI!tl O. lBlCDtIZADOS Lm.•.. Fallrs: (92J 3086-2757//9496-9704

Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradorio-Geral de Justiça

Comissão Permanentede licitação

Ng do Processo:

N' do Edital: 5.001/2015
Doto: 27/01/2015

PLANIlHA DE CUSTO FORMAÇÃO DE PREÇOS uNrrÁRIOS .ou

Secretario de Controle Externo Amazonas
Convenção/Acordo Coletivo de Trabalho - Número de Registro no MTE AMOOOO2Z/Z0lS
Vigência: 01/01 031/12/1015
Data-Base do Cafegoria: 01/01/2015

IDENnFICAÇÃO DOS SERViÇOS

Tipo de Serviço Unidade de Medido Quant. Total o Contrator

Ga""" UN lO

IGarçon
'loSAiARiô ESnMADO DO PROFIOONAL(RS)

R$820,OO

Il~COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO (R$)

I Remunerarão " Valor (R$)

A Salârio 100,00% 885,74

B Outros

Valor da Remuneroçiio 885,74

20,000%

8,000%

1,500%

1,000%

0,200%

0,600%

2,500%

3,000%

36,8001<

8,333%

11,111%

1,944%

1,389%

0,333%

0,277%

0,074%

0,021%

23,482%

111-ENCARGOS SOCIAIS: INOOENTES SOBRE O VALOR DA REMUNERAÇÃO

"À

TOTAL DO GRUPO "B"

B.01 - 13\1 5alario

8.02 - Ferias (incluindo 1/3 constitucional)

B.03 - Aviso Previa Trabalho

8.04 - Auxilo Doença

B.05 - Acidente de Trabalho

8,06 - Faltas Legais

B.07 • Ferias sobre Licença Maternidade

B.08 - licença Paternidade

A.Dl -INSS

A.D2 - FGTS

A.03 - SESC/SESI

A.04 - SENAC;SENAI

A.OS -INCRA

A,06 - SEBRAE

A,07. Salario Educação

A.OS - Riscos Ambientais do Trabalho

TOTAL GRUPO A

mailto:nartsprvicos@Ilormail.cam


~,
GRUPO ••C" " Való, (R$)

C.01 ~Aviso Prévio Indenizado 0,417% 3,69
C.02 - Indenização Adicional 0,167% 1,48
C.03 - Indenização (recisôes sem justa causa - multa de 40% do FGTS) 3.200% 28,34
C.04 - Indenização (redsões sem justa causa - contribuição de 10% do FGTS) 0,800% 7,09

TOTAL DO GRUPO "C" 4,584" 40,60
GRUPO"D" -" Y(JloriR$}

0.01 - Incidência dos encargos do Grupo "A" sobre os ítens do Grupo "B". 8,641% 76,54
TOTAL DO GRUPO "O" 8,64J% 76,54

GRUPO "E" " Valor (R$) ,
, , , ,

E.OI-Incidência do FGTSexeciusivamente sobre o aviso previa indenizado 0,033% 0,29
E.D2- Incidencla do FGTSexeciusive sobre o período media de afastamento superior a

0,026% 0,2315 dias motivado por acidente de trabalho
TOTAL DO GRUPO "E" O,059'J(, 0,52-;-

"
GRUPO "F" - - -- -_ .. " Vafor(R$)

F.OI- Incidência dos encargos do Grupo A sobre os valores constantes da base de
0,266% 2,35cálculo referente ao sá!ario maternidade

TOTAL DO GRUPO ~D" 0,266% 2,35

VALOR TOTAL DA REMUNERAÇÃO+ENCARGOS SOCIAIS

73,832'1(, 653,96

1.539,70

tV-INSUMOS " Valor (R$)

Uniformes ( 2 conjuntos a cada 6 meses) 40,00 80,00

Vale Transporte (segunda à sábado) 52 vales 3,00 156,00

Custeio de 6% sobre salário base -6,00% -53,14

Vale Refeição ( 22 dias de trabalho) 11,00 242,00

Custeio de 10% sobre o valor do beneficio conforme cláusula CCT -10,00% .24,20

Materiais Copa 191,94

Equipamentos

Assistencia Social conforme determina cláusula CCT 2,50 2,50

TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS 595,10

VALOR TOTAL DA REMUNERAÇÃO+ENCARGOS SOClAIS+INSUMOS 2.134,80 I
V. LUCRO E DEPESAS INDIRETAS (LDI) " VALOR (R$)

Despesas Operacionais I administrativas 0,57% 12,17

Lucro 1,00" 21,47

ISS 5,00% 118,69

COFINS 3,00% 71,21

PIS 0,65% 15,43
TOTAL. LUCRO E DESPESAS INDIRETAS 10,220% 238,97

VALOR MENSAL UNITARIO

VALOR MENSAL

2.373,771

23.737,701

14159114/0001-93
Nort Serviços de Manutençao e

Terceirizados LIde
{ua ••••• l..Mo.t03 2"Andsr.SaIél •."" Cerdro

Ct9,~
•••••••••

VALOR ANUAL

Ma .',
Sócia Adm ni
NORT S R

284.852,40



, ..
NeRT
SERViÇOS

NORTSUVlÇOaDI! •••••".UTUt o I: T1!RCI[IRIZAD08 L'TOA.

Ministério Público do Estado do Amozonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permonentede Licitação

RUQMiranda ledo "r 103, I' onda, si 109

Centro - CEP69.00S-<J40 Manaus (AM)

CNPJ.14.J59.114/0001.93

f'mQi/: nortsetllrcos@hotmllil.com

Fon~: (92) 3086-2757//9496-9104

N9 do Processo:

NP do Edital: 5.002/2015
Doto: 27/01/2015

Secretario de Controle Externo Amazonas

Convenção/Acordo Coletivo de Trabalho - Número de Registro no MTE AMOOOO21/20lS
Vigência: 01/01 Q 31/12/2015
Dota.Bose da Categoria: 01/01/2015

'iDENTIFICAÇÃO DOS SERViÇOS

Tipo de Serviço Unidade de Medido Quant. Total a Contrator

Jardineiro UH 2

Jardineiro

,- SALÁRIO ESTIMADO DO PROFICJONAL(R$)

I R$ 936,10

11- COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO (R$)

I Remuneração " Va/or(R$)

A Salário 100,00% 936,10

B Outros

Valor da Remuneração 936,10

111.ENCARGOS SOCJAIS: INCIDENTES SOBRE O VALO~UNERAÇÃO

~..- ;; "GRUI'CI:AW; ",,~.'i,'''',; ~., V.""(RS}
A01 -INSS 20,000% 187,22

A02 - FGTS 8,000% 74,89

A.03 - SESC/SESI 1,500% 14,04

A.04 - SENAC/SENAI 1,000% 9,36

A05 -INCRA 0,200% 1,87

A.06 - SEBRAE 0,600% 5,62

A.Ol ~Safaria Educação 2,500% 23,40

A.Oa - Riscos Ambientais do Trabalho 3,000% 28,08

TOTAL GRUPO A 36,800% 344,48

~ < :;;. GRUPO .S. "~'"",''t'" ..•. Valor(RS)
B.Ol- 132 Sala rio 8,333% 78,01

a.02 - Ferias (incluindo 1/3 constitucional) 11,111% 104,01

B.03 - Aviso Previa Trabalho 1,944% 18,20

B.04 - Auxi!o Doença 1,389% 13,00

B.05 - Acidente de Trabalho 0,333% 3,12

B.06 - Faltas Legais 0,277% 2,59
B.07 - Ferias sobre Licença Maternidade 0,074% 0,69
B,08 - Licença Paternidade 0,021% 0,20

TOTAL DO GRUPO "B" 23,482% 219,82

mailto:nortsetllrcos@hotmllil.com


GRUPO"C" " Valor (R$)
C.Ol • Aviso Prévio Indenizado 0,417% 3,90
C.02 -Indenização Adicional 0,167% 1,56
C.03 - Indenização (recisões sem justa causa - multa de 40% do FGTS) 3,200% 29,96
C.04 - Indenização (redsões sem justa causa - contribuição de 10% do FGTS) 0,800% 7,49

TOTAL DO GRUPO "C 4,5B4~ 42,91
GRUPO "O" " Valor (R$)

0.01 • Incidência dos encargos do Grupo -AM sobre os ítens do Grupo "5". 8,641% 80,89
TOTAL DO GRUPO "D" 8,641% 80,89

GRUPO "E" " Valor (R$)

E.Ol. Incidência do FGTSexeclusivamente sobre o aviso previa indenizado 0,033% 0,31
L02 -Incidencia do FGTSexeclusive sobre o periodo medio de afastamento superior a

0,026% 0,2415 dias motivado por acidente de trabalho
TOTAL DO GRUPO "E" 0,059% O.sS

GRUPO "FM " Vator (R$)
F.Ol-lncidência dos encargos do Grupo A sobre os valores constantes da base de

0,266% 2,49calculo referente ao safario maternidade
TOTAL DO GRUPO "D~ 0,266% 2,49

VALOR TOTAL DA REMUNERAÇÃO+ENCARGOS SOCIAIS

73,832% 691,14

1.627,24

IV-INSUMOS " Valor (R$)

Uniformes (2 conjuntos a cada 6 meses) 20,00 40,00

Vale Transporte (segunda à sábado) 52 vales 3,00 156,00
Custeio de 6% sobre salário base -6,00% -56,17

Vale Refeição ( 22 dias de trabalho I 11,00 242,00

Custeio de 10% sobre o valor do beneficio conforme clausula CCT -10,00% -24,20

Materiais 531,25

EQuipamentos 100,73

Assistencia Social conforme determina cláusula CCT 2,00 2,00

TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS 991,61

VALOR TOTAL DA REMUNERAÇÃO+ENCARGOS SOCIAIS+INSUMOS 2.618,86 t

V - LUCRO E DEPESAS INDIRETAS (LDI) " VALOR (R$)

Despesas Operacionais I administrativas 0,S71}(, 14,93

lucro 1,001}(, 26,34

ISS 5,00% 145,60

COFINS 3,00% 87,36
PIS 0,65% 18,93

TOTAL - LUCRO E DESPESAS INDIRETAS 10,220% 293,15

.•'"

VALOR MENSAL UNITARIO

VALOR MENSAL

VALOR ANUAL

2.912,011

5.824,021

69.888,24

/4 159114/0001.93
~o. "~'''ICOSde Manutencao e

. ,'rizad08 Ud,
'~~flJj•••••.~•..•••••103 ?ArdIr.&



NORT
SERViÇOS

RuaMirondaL~i1o"i 10J, l'""dor sl209

Cenlro - CEP69.005-040 MO"a"s (AM)

CNPJ.14.159.114/000J-93

E-mail: nortse •••icos(!ilhormoil.com
NORTSI!RVlÇO$O£NANUTEH OI!!TERCI!JRIZAOOSLTO"-

Fall"s:(92) 3086-2751//9496-9704

Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanentede Licitação

I PLANIUiA DE CUSTO FORMAçAO DE PREÇOS UNrrÁRIOS

Secretaria de Controle Externo Amazonas
Convenção/Acordo Coletivo de Trabalho - Número de Registro no MTE AMOOOO22/Z015
Vigência: Dl/Dl a 31/12/2015
Data-Base da Categoria: 01/01/2015

IDENTlF1CAçAo DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço Unidade de Medida Quant. Total a Contratar
Artífice de Serviços Gerais UN 2

ART{FICE DE SERViÇOS GERAIS R$ 1.084,58

11. COMPOSlçAO DA REMUNERAÇÃO (R$)

I Remuneração " Valor (R$)

A Salário 100,00% 1.084,58
B Outros

Valor da Remuneraçiío 1.084,58

alo< (R$!"
216,92
86,77

16,27

10,85
2,17

6,51
27,11

32,54
399,13

ViIIa«R$!
90,38

120,51

21,08

15,06

3,61
3,00

0,80
0,23

254,68

8,333%

11,111%

1,944%

1,389%
0,333%

0,277%

0,074%
0,021%
23,481~

TOTAL GRUPO A

GRUPO;;A"

TOTAL DO GRUPO "B"

111-ENCARGOS SOCIAIS: INODENTES sOBRE O VALOR DA REMUNERAÇÃO

"20,000%
8,000%

1,500%

1,000%

0,200%
0,600%
2,500%

3,000%

36,800%

A,07 - Salario Educação

A,Oa- Riscos Ambientais do Trabalho

A.OI-INSS
A,02 - FGTS

A,03 • SESC/SESI

A,04.SENAC/SENAI

A.05 -INCRA
A,06. SEBRAE

-B,OI • 131'Salario

B,02 - Ferias (incluindo 1/3 constitucional)
B.03 • Aviso Previa Trabalho
8,04 - Auxilo Doença

8.05. Acidente de Trabalho
8,06 - Faltas legais

B.07 - Ferias sobre licença Maternidade
B,08 - licença Paternidade



GRUPO "C" " Valor (R$)
':.01- Aviso Previa Indenizado 0.417% 4,52
C.02 -Indenização Adicional 0,167% 1,81
C.03 -Indenização (recisões sem justa causa - multa de 40% do FGTS) 3,200% 34,71
C.04 - Indenização (recisões sem justa causa - contribuição de 10% do FGTS) 0,800% 8,68

TOTAL DO GRUPO "C" 4,584'}6 49,72
GRUPO "O" " Valor (R$)

0.01- Incidência dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B". 8,641% 93,72
TOTAL 00 GRUPO "O" 8,641% 93,72

GRUPO "E" " Valor (R$)

E.OI-Incidência do FGTSexeclusivamente sobre o aviso previa indenizado 0,033% 0,36
E.02 - tncidencia do FGTSexeclusive sobre o período media de afastamento superior a

0,026% 0,2815 dias motivado por acidente de trabalho
TOTAL DO GRUPO "E" 0,05996 0,64

GRUPO "F" " Valor (R$)

F,Ol - Incidência dos encargos do Grupo A sobre os valores constantes da base de
0,266% 2,88cálculo referente ao sálario maternidade

TOTAL DO GRUPO "O" O,Z66% 2,88

VALOR TOTAL DA REMUNERAÇÃO+ENCARGOS SOCIAIS

800,77

1.885,35

IV. INSUMOS " Valor (R$)

Uniformes ( 2 conjuntos a cada 6 meses) 20,00 40,00

Vale Transporte (segunda à sábado) 52 vales 3,00 156,00

Custeio de 6% sobre salário base -6,00% -65,07

Vale Refeição ( 22 dias de trabalho J 11,00 242,00

Custeio de 10% sobre o valor do beneficio conforme cláusula CCT -10,00% -24,20

Materiais 557,68

Equipamentos

Assistencia Social conforme determina cláusula CCT 2,50 2,50

TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS !KJ8,91

VALOR TOTAL DA REMUNERAÇÃO+ENCARGOS SOCIAIS+INSUMOS 2.794,261

V. LUCRO E DEPESAS INDIRETAS (LOI) " VALOR (R$)

Despesas Operacionais I administrativas 0,57% 15,93

lucro 1,OO'J6 28,10

ISS 5,00% 155,35

COFINS 3,00% 93,21

PIS 0,65% 20,20
TOTAL. LUCRO E DESPESAS INDIRETAS 10,220% 312,79

VALOR MENSAL UNITARIO

VALOR MENSAL

3.107,041

6.214,081

14159114/0001-93
Nort Serviços de Manutençao e

Terceirizados lld'
MMirwJ:laLeao.103 2'NIdI'.Sal&"IJ~ Certn:I

~.1lIIIII5OCI

VALOR ANUAL

I \',

Istradora
ViÇOS

74.568,96



RuaMirandfl L~õo n' 103, 2'cmdor 5/209

NORT
SERViÇOS

Centro - CEP69.00S-{}40 Manous (AM)

CNPJ.14.159.114/0001_93

E_oU: norts",,,,!COs@hormoil.com
NORTSEIIVIÇOllDI! MAHU1l!N OI. TERCI!JRlZADOSLTO"- Fonn: (92) 3086-2757//9496-9704

Ministério Público do Estado do Amozonos
Procuradorio-Geral de Justiça

Comissão Permanentede Licitação

N'J do Processo:

N9 do Edital: 5.002/2015
Data: 27/01/2015

PLANILHA DE CUSTO FORMAÇÃO DE PREços UNITÁRIOS
•.0

Secretaria de Controle Externo Amazonas
Convenção/Acordo Coletivo de Trabalho. Nümero de Registro no MTE AMOOOO22/2015

Vigência: 01/01 031/12/2015
Doto-Base do Cotegoria: 01/01/2015

IDENTIFICAÇÃO DOS SERViÇOS

Tipo de Serviço Unidade de Medido Quant. Total a Contrator

Lavador UH 2

Recepcionista
,- SAJÁRIO ESTIMADO DO PROFICIONAL{R$}

T R$ B20,OO

11. COMPOSIÇÃO DA REMUNER~~º (il$)

I Remuneração " Valor (R$)

A Salário 100,00% 820,00
B Outros

Valor do Remuneração B20,OO

IItJkw(RS}
164,00

65,60

12,30

8,20

1,64

4,92

20,50

24,60

301,76

V.kw(R$}
68,33

91,11

15,94

11,39

2,73

2,27

0,61

0,17

20,000%

8,000%

1,500%

1,000%

0,200%

0,600%

2,500%

3,000%

36,800%

"8,333%
11,111%

1,944%

1,389%
0,333%

0,277%

0,0]4%
0,021%

23,482%

111. ENCARGOS SOCIAIS: INCIDENTES SOBRE O VALOR DA REMUNERAÇÃO

GR(IIJ(h,"A-
A.01-INSS

A.02 - FGTS

A.03 - SESC/SESI

A.04 - SENAC/SENAI

A.OS- INCRA

A06 - SEBRAE

A.07 - Salario Educação

A.08 - Riscos Ambientais do Trabalho

TOTAL GRUPO A

GIft1llj '"S"

TOTAL DO GRUPO "B~

8.01 • 132 Salario

8.02 - Ferias (incluindo 1/3 constitucional)

8.03 - Aviso Previo Trabalho

8.04 - Auxilo Doença

B.05 - Acidente de Trabalho

B.06 - Faltas Legais

B.07 - Ferias sobre Licença Maternidade

B.08 - Licença Paternidade



GRUPO "C"
,~

,.~,. " valoriit$)
C.01 • Aviso Prévio Indenizado 0,417% 3,42
C.02 - Indenização Adicional 0,167% 1,37
C.03 - Indenização (recisões sem justa causa - multa de 40% do FGTS) 3,200% 26,24
C.04 - Indenização (recisões sem justa causa - contribuição de 10% do FGTS) 0,800% 6,56

TOTAL DO GRUPO "C" 4,5&4% 37,59
GRUPO"D" , ,. " Valor (R$)

0.01 4 Incidência dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B". 8,641% 70,86
TOTAL DO GRUPO "O" 8,64.1% 70,86

, GRUPO "e " Valor (R$)

E.01- Incidência do FGTSexeclusivamente sobre o aviso previa indenizado 0,033% 0,27
E.02 - Incidencia do FGTSexeclusive sobre o periodo media de afastamento superior a

0,026% 0,2115 dias motivado por acidente de trabalho

TOTAL 00 GRUPO "E" 0,D59!Jl. 0,48
({RUPO uF" " Valor (R$)

F.01 ~ Incidência dos encargos do Grupo A sobre os valores constantes da base de
0,266% 2,18calculo referente ao salariO maternidade

TOTAL DO GRUPO "O" 0,266% 2,18

VALOR TOTAL DA REMUNERAÇÃO+ENCARGOS SOCIAIS

605,42

.1.425.42

IV~ INSUMOS " Valor (R$)

Uniformes ( 2 conjuntos a cada 6 meses) 25,00 50,00
Vale Transporte (segunda ã sâbado) 52 vales 3,00 156,00
Custeio de 6% sobre salário base -6,00% -49,20
Vale Refeição ( 22 dias de trabalho) 11,00 242,00

Custeio de 10% sobre o valor do beneficio conforme cláusula CCT '10,00% -24,20
Materiais 621,00
Equipamentos 41,67

Assistencia Social conforme determina cláusula CCT 2,50 2,50

TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS .1.039,77

VALOR TOTAL DA REMUNERAÇÃD+ENCARGOS SOClAIS+INSUMOS

v ~LUCRO E DEPESAS INDIRETAS {LDf} " VALOR (R$)

Despesas Operacionais I administrativas 0,57% .14,05

lucro .1,00% 24,79

ISS 5,00% 137,06
COFINS 3,00% 82,23
PIS 0,65% 17,82

TOTAL. LUCRO E DESPESAS IND/RETAS .lO,220'J(, 275,95

VALOR MENSAL UN/TARIO

VALOR MENSAL 5.482,281

14 • 59 114/0001-93
11/0" .• "' ,,;os de Manutençao e

le, >"rizados LIda
lua ••••••. LeAo.103 l' Andar,Sala 10'1 Cetim

c.p.,8llJlI.04a

VALOR ANUAL

Marizel

65.787,361



• NeRT
SERVtÇOS

Rua Mlrgnda Lrão ,,' 103,2' andar si 209

C~ntro. CEP69.005-040 Manaus IAM'

CNPJ. J4.159.114/000J-93

E-mol/; nortservlcos@hotmol/.com

NORT SERVIÇOSDI! MANUT'EH OI! TeRCI!IRlZADOS LlDA. Fom's: (92) 3086-2751//9496-9704

Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permonentede Licitação

PLANILHA DE CUSTO FORMAÇAO DE PREçoS UNrrARIOS

,- RIO ESnMADO DO PROFIOONAL R
ENCARREGADO R$1.603,81

,,- COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO (R$)

I Remuneração " Valor (R$J
A Salário 100,00% 1.603,81

B Outros

Valor da Remuneraçiio 1.603,81

TOTAL GRUPO A

TOTAL 00 GRUPO "B"

A,Ol • Sala rio Educação

A.08 - Riscos Ambientais do Trabalho

v.,., (R$)
320,76

128,30

24,06

16,04

3,21

9,62

40,10

48,11

590,20

VoltN(R$}

133,65

178,20

31,18

22,28

5,34

4,44

1,19

0,34

376,61

8,333%

11,111%

1,944%

1,389%

0,333%

0,277%

0,074%

0,021%

23,482%

111-ENCARGOS SOCIAIS: INOOENTrS SOBRE O VALOR DA REMUNERAÇÃO

"20,000%

8,000%

1,500%

1,000%

0,200%

0,600%

2,500%

A.Dl - INSS

A.D2 - FGTS

A.03 - SESC/SESI

A.04 - SENAC/SENAI

A,OS -INCRA

A,06 - SEBRAE

B.01 - 139 Salario

B.02 - Ferias (incluindo 1/3 constitucional)

B.03 - Aviso Previo Trabalho

B.04. Auxilo Doença

B.05 . Acidente de Trabalho

B.06. Faltas Legais

B.07. Ferias sobre Licença Maternidade

B.08. Licença Paternidade

mailto:nortservlcos@hotmol/.com


,
1J~' GRUPO "C" '" Valor(R$J
C.~ AvisoPrevioIndenizado 0,417% 6,69
C.02 -Indenização Adicional 0,167% 2,68
C.03 - Indenização (recisões sem justa causa. multa de 40% do FGTS) 3,200% 51,32
C.04 - Indenização (redsões sem justa causa - contribuição de 10% do FGTS) 0,800% 12,83

TOTAL DO GRUPO "C" 4.584~ 73,52
GR,!PQ "O" '" Valor (R$)

o.OI-lncidência dos encargos do Grupo "A" sobre os ítens do Grupo "6". 8,641% 138,59
TOTAL DO GRUPO "D" 8,641% 138,59

>
GRUPO "EU " Volor (R$)

E.Ol. Incidência do FGTSexedusivamente sobre o aviso previa indenizado 0,033% 0,53
E.02 -Incidencia do FGTSexeclusive sobre o periodo media de afastamento superior a

0,026% 0,4215 dias motivado por acidente de trabalho
TOTAL DO GRUPO "E" 0,059% 0,95

GRUPO "F" '" Valor (R$)
f.Ol-lncidência dos encargos do Grupo A sobre os valores constantes da base de

0,266% 4,26cálculo referente ao sálario maternidade
TOTAL DO GRUPO "O" 0,266% 4,26

VALOR TOTAl. DA REMUNERAÇÃO+ENCARGOS SOCIAIS 1.787,94

IV-INSUMOS Valor (R$)

Uniformes ( 2 conjuntos a cada 6 meses) 31,67 63,33
Vale Transporte (segunda à sábadO) 52 vales 3,00 156,00
Custeio de 6% sobre salário base -6,00% -96,23
Vale Refeição ( 22 dias de trabalho) 11,00 242,00

Custeio de 10% sobre o valor do benefício conforme cláusula CCT -10,00% -24,20

Materiais 557,68
EQuipamentos

Assistencia Social conforme determina cláusula CCT 2,50 2,50

TOTAl. DOS INSUMOS DIVERSOS 901,09

VAlOR TOTAL DA REMUNERAÇÃO+fNCARGOS SOClAIS+INSUMOS 3.689,01 I
V - lUCRO E DEPESAS INDIRETAS (LDI) " VAlOR (R$)

Despesas Operacionais I administrativas 0,57% 11,03
lucro 1,00% 37,10
ISS 5,00% 205,10
COFINS 3,00% 123,06
PIS 0,65% 26,66

TOTAL - lUCRO E DESPESAS INDIRETAS 10,110% 412,95

VAlOR MENSAl.

VALOR ANUAl.

!4159114/0001-93
~on ::;erviços de Manutençao e

Terceirizados LIda
'J8~LaAo.103 2''''''.Sal&lO~ Cemo

14. "lllIIIlO«I-

4.101,971

49.123,641
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MATERIAL DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
Item Material I E$p&ClfIC3Çllio MARCAI MODELO DE Qtd•• PrQÇo C•••toUo.

REFER£NCIA ANUAL Unltilio TObl, ÁGUA. SANITÁRIA. acondicionada em frasco de 1 litro Brilux L"'" 1152 1,82 2096,64

2
LCOOl, EM GEL, ETfllCO, ANTISSEPTICO, BACTERICIDA,

Rlcie litro 36 3.00 108.00". acondicionado em frasco de 1 Irtro
LCOOL, EM GEL, ETllICO, ANTISSt:PTlCO, BACTERICIDA.

3 70., para ser ulilizadOem dispensers tipo saboneteira. Ricie Litro '" 18.00 3 240,00
acondicionado em alao de 51rtros

• Avental plésllCO para hmpeza, 70 em x 50, lransparenle, Uod 70
acab<lmentoem viés - 15,00 1.050,00

, BALDE EM PLÁSTICO 10 litros, com alça de metal - U", " 15,00 500,00

6
BRILHA INQX em aerossol 5W ml, deslinado à limpeza de

Scoth Frasco " 10,00 800,00elevadores em inox
CERA ANTI-DERRAPANTE ALTO BRILHO, emulsllioaquosa,, para uso em p;~s ,,~riOSimpermeéveis. lavéveis e p;so frio. FC DAAMAlONIA litro ,"O 22,00 3960.00
acondiCionado em alào de 5 litros
CERA ANTl-DERRAPANTE ALTO BRILHO, emulsM aquosa,

" n~ra uso em
FC DAAMAZONIA Lrtro 0,00

isos frios Im rmeévels lavéveis e ISOfrio
CESTO AÇO CJ TAMPA FlIP-TOP COLETA SELETIVA.

8 Dimensões. 037x70 em. Capacidade: 50 litros Maténa-Prima: TNG Ambiental U", 30 60.00 1.800,00
aço inox 430 Papel, Plésbco. Pilhas e Batenas, Residuos
Cesto de LIxo 15 litros. em material pltlsbco, dTampa Fllp-

9 Top, diâmetro: 23 em, AltLua.32em, cor marfim, Uma unidade para - U", 120 30,00 3.600.00
cada box do banheiro
Cesto de Lixo 23 litros, em material pliíslico. cJTampa Fhp-

10 Top, diâmetro: 23 em, Altura soem, cor marfim. Uma umdadepara - Uod 60 40,00 2.400,00
cada oanheiro,
CESTO DE LIXO em fórmica com borelas em ABS Cromada.

11
reto 25cm diâmetro' X25 a~ura

Multcesto UM 100 80,00 8.000.00

CINZEIRO DE CHAO TEXTURIZADO, Confeccionado em Chapa

12 de aço 1020 e acaoamento em Pinturaelelrostilbca Preto - U", 8 120,00 720,00

Medidas S 5cm 'a~ura\ x 33cm lar"ura x 23 5cm '''rofunc:Made

13
DESENTUPIDOR DE PIA, plilsbco ftexivel, cabo de madeira U", " 25.00 900.00lastl~cado, Com rimento de 15 a 20em -

"
DESENTUPIDOR DE VASO SANITARIO, compnmenlo de 50- U", " 30.00 1.080,00
70CM. com cabo de madeira com rosca e su~"'e -
DESINFETANTE LYSOFORM BRUTO, ComposlÇao:formei a

" 37%; dodedlbenzeno sulfonato de sódio il12%; esséflcia de Lisoform Litro " 40,00 2.400,00
eucah"to. é"ua

16
DESINFETANTE PARA USO INSTITUCIONAL,acondidonado

Quallplus
em nalào de 5 LITROS

litro "O 25,00 9000.00

16.1 DESINFETANTE PARA USO INSTITUCIONAl. Qual,plus litro 0,00

n DESODORJZADOR SANITÁRIO EM BLOCO DescarttlVeI H,"", ,,= '500 1.00 1.500,00

18
DESODORIZADOR SANITÁRIO PARA CAIXAACOPLADA, EM

Harpic Tablete 1500 1.00 1.500,00
TABLETE

19 DESODORIZADOR, AMBIENTE, aerosol, 500ML Jhonson Frasco '" 4,50 1.944,00

20
DETERGENTE, uaUIDO 500ml, NEUTRO, BIODEGRADAVEl.

limpei L.rtro 300 1,70 510,00

21
ESCOVA COM CABO PARA liMPEZA DE VASO SANITÁRIO, U", 120 ',50 240.00
COM ESTOJO -
ESCOVINHA PARA LAVAR PANOS DE LIMPEZACOM CERDAS

22 - Uod " '.00 80.00
DE NYLON, OVAL

23
ESPONJA, AÇO, PACOTE COM 8 UNIDADES, 50 g, BOMBRIL

Bomblil Pacote '" 8,00 1920.00
PACOTE 240

"
ESPONJA, LIMPEZA, DUPLA FACE, RETANGULAR, PACOTE

Bombril Pacote '" 1,440,00
COM 10 UNIDADES

6,00

25
FLANELA, LIMPEZA SOx40CM, 100% ALGODÃO, COM

Pacote "O 2,80 336,00
BAINHA COR BRANCA PACOTE COM 10 UNIDADES -

26
GUARDANAPO, PAPEL, COR BRANCA 20 CM X 23 CM,

Fleur Pacote 2980 1,440,00
acondicionado em n••••"te com 100 unidades

0,50

~
IlD



"
INSETICIDA. MULTI AÇÃO, $PRAY, 300ML. BAYGON FRASCO "'",00 Fo= 380 6.00 2.160,0038<l

"
LIMPA VIDROS COM AlCOOL. 500 ML. VIDREX FRASCO 432

Victrex Frasco '" 2.80 1.209.60

29
LIMPADOR CONCENTRADO, MUl TIUSO, COM ÁLCOOL

Veja Fo= "" 2.20 3.168.00
LIQUIDO 500 ml PERFUMADO

"
LIMPADOR PARA CARPETES E TAPETES 500 ML,

Zap Clean Frasco 120 2,80 336.00
PERFUMADO

"
L!OUIDO PARA LIMPEZA DE CADEIRAS EM COURO, TIPO

Sonax Fo= 576 3225,60
$PRAY EM FRASCO DE 400 ML

5,60

" LUSTRA, MÓVEIS, COM SILlCONE, 500 ml. POLlFLOR polinor Frasco '" 4,80 2 073.60

33
LUVA DE BORRACHA DE LÁTEX NATURAL, TAMANHO G e

Pares 576 5,00 3,456,00
M -

"
MO? PO COMPLETO, 46CM, incllllndo o cabo e a légua, UM 50 25.00 1250.00-

35 REFIL PRA MO? PÓ - UM '00 15.00 1500,00

36
MO? UMIDO COMPLETO, irlCluindo o cabo e a abraçadeIra UM 50 25,00 1,250,00-

37 REF1L PRA MO? ÚMIDO - UM '00 15,00 1.500,00

38 MOP ÚMIDO SINTETlCO. 340 GRAMAS - U"" '" 15.00 6.480,00

" NAFTALINA, EM BOLAS. 50 G - Pacote 000 3.00 1800,00

'" ÓLEO DE PEROBA, 500 ML. Pajé Frasco '" 6.00 1728.00

"
pA COLETORA PARA LIXO Cf CABO DE MADEIRA U"" 96 18,00 1.728,00REVESTIDO COM PLÁSTICO, MEDIDA DO CABO: 40 CM, -
PANO DE LIMPEZA PARA CHAO FLANELADO - A, TIPO

42 SACO, 100% ALGODÃO. ALVEJADO. ÓTIMA QUALIDADE, - UM 2400 2,80 8.720,00
40X68CM

"
PANO, PRATO, COR BRANCA, 100% EM ALGODAO, MEDINDO U,d '96 300 "'.00NO MíNIMO 43x67CM -
PAPEL HrG~ICO DE 1" OUALlDADE, DUPLA FOLHA, NA COR

•• BRANCA. NEUTRO. 10Crn X 300m, 100% DE CELULOSE Delicallo Pacote '00 8,00 4800.00
VIRGEM Pacote com 8 rolos
REMOVEDOR DE CERA, ACRrUCA, BASE DEAGUA, PARA

" USO EM PISOS E SUPERflclES LAVÁVEIS, EM GALÃO COM 5 Straetor Litro ,,, 22,00 5 280.00
LITROS
RODO DE LIMPEZA, SUPORTE EM AÇO GALVANIZADO

" COMPRIMENTO DO SUPORTE DE 45CM. COM DUAS - UM "" 8,00 980.00
BORRACHAS, CEPA DE 40CM, COM CABO DE MADEIRA

47
SABÃO EM BARRA AZUL, GLICERINADO, 200 GRAMAS,

M,nuano Pacote '" 3,00 504.00EMBALADO EM PACOTE COM 5 BARRAS

"
sABAO, PQ AZUL, BIODEGRADAVEL, EMBALADO EM CAIXA

OMO Qurlos 576 4,80 2,764.80
COM500GR
SABONETE L QUIDO. GLICERINADO, BIODEGRADAVEL,

" PARA HIGIENIZAÇÃO DE PELE, COM HIDRATANTE, Royal "'''" '" 12,00 2016.00

PERFUME DE TALCO OU ERVA DOCE GALÁO DE 5 LITROS
SACO, LIXO 100 LITROS, REFORÇADO, BIOOEGRADÁVEL,

50 - UM 3000 2,50 7,500,00

NA COR PRETA PACOTE COM 10 SACOS

51
SACO, LIXO 50 LITROS, BIOOEGRAOÁVEL, NA COR PRETA, UM 2000 2,50 5.000,00
PACOTE COM 10 SACOS -

"
SACO, l1XO, 30 LITROS, REFORÇADO, BIOOEGRADAVEL, UM 1000 2.00 2,000,00
NA COR PRETA. PACOTE COM 10 SACOS -

53
SAPONACEO CREMOSO, 300 ml, FRAGÂNClA PINHO OU

Assolan UM 1008 5.20 5.241,60
ORIGINAL

" SODA CÁUSTICA, 300 GR. Modalva U"" '96 '.00 1728.00

55
TELA DESODORIZANTE PARA MICTORIOS, Confeccionadas

JOlel UM 100 12,00 1.200,00
em PVC ,n'etado
TOALHA DE PAPEL,lNTERfOlHADA, l' QUALIDADE, 100%

56 CELULOSE VIRGEM, 23 x 21CM, DUAS DOBRAS, GOFRADO Milagore Fardo 960 14.00 13440.00
32gr, PACOTE COM 200 FOlHAS. ACONDICIONADO EM

"
VASSOURA ciPOTlPO GARI, LARGURA DE 30 CM, COM U,d "0 8,00 720,00
CABO DE MADEIRA REVESTIDO -
VASSOURA DE NYLON, 30 CM COM CABO DE MADEIRA

NOVIça58
REVESTIDO DE PLÁSTICO

UM 120 '00 960,00

TOTAL ANUAl'

R$15157,68

RESULTADO MENSAL •• (VIr. AJ 12)

RESULTADO MENSAl POR FUNCrON RIO" (V1r. MJ Qt Fune.)

R$12.268,99
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MATERIAL DE COPA E COZINHA

Item MATERIAL I ESPECIFICAÇÃO MARCA I MODELO U,. Qtde. ,,",o Custo

DE REFER~NCIA ANUAL Unlllirlo ,-,
1 Acendedor para Fogão 8 Gás Bie U"" " 5.00 50,00

2
BANDEJA, INOX, redonda, com !'lOmínimo 30 em de dlémetro,

Tramonlirla U"" 32 SOO,COema~mcx 25,00

3
BANDEJA, INQX, redonda, sem alças, com no minimo 35 em

Tramonllna UM 32 28.00 896,00de diâmetro, em a '00', BANDEJA, INOX. redOi1da,sem alças, com no mínimo 40 em
Tramontina UM 32 30,00 960,00de diâmetro em a inox

COADOR, GAFE, em tecido de flanela branca medindo

5 aproximadamente 39 em x 29 em de diâmetro, para uso UM " 8,00 192,00em caleteira elélrica. com valklade mínima de 6 mesas a -
contar da data de enl •
COPO, DESCARTAVEl, de poliestireno, plliquodos,
capaCIdade de 180 ml. acondicionados em mangas de 100

6 und, peso mlnimo de 198 gr. de~erão estar em oonformidade Copobras Caixa 150 45,00 5 750.00
oom a Norma Técnica 1485512002ABNTeoomselodo
INMETRO. CAIXA COM 25 CENTOS
COPO, DESCAR~VEL, de potiestlreno, pIIíquioos,
capaCIdade de 50 ml, acondiciOl'\adosem mangas de 100 und,

7 peso minlmo 0,75 gr; deverão estar em cor'lformidade oom Copobrás Cai~a 36 40,00 1440.00
a Norma Técnica 1485512002ABNT e oom saio do
INMETRO. CAIXA COM 50 CENTOS
COPO. VIDRO, para água, tipo LONG DRINK, formato

8 redondo. transparente, liso, sem estampa, capaCIdade Cisper U"" 120 2.80 336,00
mínima de 300 ml

9
-xrcARA PARA CAfECOM PIRES. 60 ML, DE

Iguaçu U"" 120 5.00 600,00
PORCELANA. BRANCO
FUNIL, PLASTICO, resistar'lte, tamanho medio. sem

10
decora•.••••o

Sanremo UM 36 6.00 215,00
ca""cidade minima de 500 ml uso doméstico

11 GÁS DE COZINHA FOGAS Fogés Botija " 48.00 2.304,00

12
GARRAFA. TtRMICA, de pressão, corpo e ampola em aço

Invicta U"" 36 45,00 1620,00ino~, inquebrável. sistema ooita pingos. com tampa, alça e

11
GARRAFA, TÉRMICA, de presslio, CO()Xle ampola em aço

Invicta U"" 36 40,00 1 440,00lno~. inquebrável. sistema corta pingos, com tampa, alça e

"
GARRAFA, TÉRMICA, de rosca, com lampa, sam

Invicta U"" 36 50,00 1.800.00
decora" •••o ca'''"cidade "ara 1 litro, cor "rela
GARRAFA, TÉRMICA, de rosca, com tampa, ~m

15
decora,,5o ca"8CIdade "~ra 1.8 lilros, oor reta,

Invicta U"" 36 80,00 2,160,00

JARRA, PLASTICO. resistente. transparente, sem
16 decoração, capacidade mínima de 1,0 litro, com tampa e Sanremo U"" " 25,00 2,100.00

17
JARRA, VIDRO, transparente, sem decoraçiio, capacidade

Cisper U,d " 20,00 960,00
mínima de 1 5 I,tros, sem tam~~ com al"'~ de vidro

18
JARRA DE AlUMINIO, com tampa e aparador para gelo,

Cisper U"" " 1.344.00
sem decora•.•5o ca"acidade minima de 1 5 litros

28,00

19
LEITEIRA ALUMIN10, com capacidada minima de 2 htros,

Fortaleza UM
com tam"", com cabo em alumlnio e re~eshdo em madeira " 20.00 960,00

20
PENEIRA, PLÁSTICO, branca, sem decoração, corpo e cabo

Sanremo U,d " 15,00 350.00em matenal plástico e peneira em nylon, com mimmo de 12 em

21
POTE, PLASTICO, resistenle. transparente, sem decoração,

SanrenlO U,d " 192,00Cl!""'cidade mínima de 1O litro uso doméstICO com Iam""
8.00

22
CAIXA PLASTICA ORGANIZADORA COM TAMPA para

Sanremo U"" 5 30.00 150,00uardar as arraias térmicas
TOTAL

RESULTADO MENSAL. (VIr. AJ 12) RS 2,303,33

RESULTAOO MENSAL POR FUNCiONÁRIO. (VIr, M.JQt. Fune.)

Mari,c1da
NORT

adora
ços

RS 191,94
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MA TERIAL PARA LIMPEZA DOS CARROS OFICIAIS

MATERIAL I ESPECIFICAÇÃO
MARC/MOD Qtde. Preço CustoItem Uno

REF ANUAL Unitário Total
SILlCONE para lubrificar e dar brilho em

1 plásticos, borrachas, painéis, para-choques e Premium Frasco 324 8,00 2.592,00
artes cromadas, 100 ml.
ODORIZANTE DE AMBIENTE PARA

Jhonson Und 288 12,00 3.456,002 AUTOMÓVEIS, ACONDICIONADO EM POTE

3 GEL para limpeza de pneus, 500 ml Pneu Pretinh Frasco 288 9.00 2.592.00

4 CERA para polimento de veiculo, 200 9 Proauto Lata 60 15.00 900,00

SHAMPOO AUTO MOTIVO, biodegradável, em
5 Iaalao de 5 litros.

Lava Auto Galão 60 25,00 1.500,00

6 DESINGRIPANTE spray antiferrugem, 300 ml. - Frasco 12 18,00 216,00

7
AlGODAO ESPECIAL para polimento de

Pacote 120 20,00 2400.00veículos, que não risque e não deixe resíduos, -
PANO DE ALGODAO para limpeza de

8 automóveis, 68x90cm, 100% algodão, que não Und 200 3.00 600,00-
risoue e não deixe resíduos.

9
ESPONJA GRANDE para lavagem de

Und 216 3.00 648,00
veículos, tamanho mínino: 20x15CM. -

TOTAL ''''.. ,

RESULTADO MENSAL = (Vir. AJ 12)

RESULTADO MENSAL POR FUNCIONÁRIO = (Vir. M.I Ot. Fune.)

R$1.242,OO

R$ 621,00

MATERIAL PARA JARDINAGEM

MATERIAL I ESPECIFICAÇÃO
Olde. Preço Custo

Item Unidade
ANUAL Unitário Total

1 ADUBO QUíMICO PARA JARDINS Saco 100 12.00 1.200.00
2 VENENO PARA SAÚVA (ISCA) Pacote 50 25,00 1250,00
3 TERRAVEGETAL Lata 100 8,00 800,00

SACO, LIXO 100 LITROS. RESISTENTE,
4 BIODEGRADAVEL, NA COR PRETA, PACOTE Pacote 300 5.00 1.500,00

COM 10 SACOS
6 LIMITADOR DEGRAMA Metro 1000 8,00 8000,00
7 SEIXO ROtADO, com branca M' 5 0,00



. .
TOTA[

RESULTAOO MENSAL = (Vir. Ai 12)

RESULTADO MENSAL POR FUNCIONÀRIO = (VIr. M.I Qt. Func.)

14159114/0001-93
~rt Serviços de Manutenç!ioe

Terceirizados lld •
.•._laolo..03 2'_. Saio••. CentJo

Cop.-
,.•••..

I R$ 12.750,00 I

R$1.062,50

R$ 531,25
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"E. Equipamentos I PONTA ALEIXO Qtde. - -NEGRA "- ,-,, Serviço de LImpeza e Conaervaçlo

U
ASPIRADOR DE PÓ E ÁGUA PROFISSIONAl, 127V, 12oow, vácuo 22 kP~, ~,plr~ç~o 215 m'lh, , , , 400,00 1200.00
ruido 5a da. ",,,,rv~t6rio 35 Illro •. M~r<:il/mod"lo d" r"f"réncia: IPC ara.il ,01,135.

U
LAVADORA / EXTRATORA- 127V, motor d" 1600 wam, lanqu" d" 25 ltlro, para higi"nl,açJo ~~ , , 550.00 550.00",co~d" ca'p"l"s, lapel"s, ,,$\ofados, cortinas e Interiores de veiculos

aALDE ESPREMEDOR, 30 liTroS, COm c1lp de f'AaçJo pari! h~.le, si.tema espremedor com

"
press-llo superior, d'eno de escoamento de águ~ suja, divisória de água Ilmpae ,ujalnjetada no , • " 45,00 $40,00
p'6prlo balde, 2 compartimentm Com c~paddade para 12 e 18 Illro" rodizlo, projetados
ar~ fácil m~nuten Jo e hIRienitac~o.

••• BANQUETA ESCADA 3 DEGRAUS, d" aluminlo. , • " '.00
CARRO MULTlFUNCIONAl FUNCIONAL AMtRlCA,COMPlETO, composto por ca.ra

L' e,prem"dar, mop p6, mop umida e c",to de lI'a. Medidas: 116cm comptimento, 57cm de , '.00
larRura, 100 em de allur~ so 18k
ENCERADEIRA INDUSTRIAL COMPLEiA, com Sl$lema e.c1uslvo de reduç~o com 3

" engrenagens intermediárias. Escova 35Omm, rOlação pa escova 175 'pm, motorO,75HP, , , , 1.200,00 3600,00

121V, Marc~/modelo de .eferência: Oeaner s~I"", C.350.

" ESCADACOM 6 DEGRAUS, de alumlnlO, , , , "00 70,00

" EXTENSÃO HETRICA, com c~rretel, 20,01,lXI,!iOmm x 30 Metros, , '.00

L9 MÁQUINA DE LAVA.JATO PROfiSSIONAl, 3,0 KW, lens-llo 220 volts, va,ào: 600 litros / ho'a, , , 000.00 000.00
re,,~o: 19CXllibrils,

1.10
VAPORI2ADOR HIGIENI2AOOR PROFISSIONAl, 1400 libras, bocal de melai inTercambliivel c/ 4 , , , 800,00 1.600,00
oDeiies de uso, va,ão de 300 lit",s/hor~, de Dot~ncia. 127V/220V.

UI
PLACA SINAU2ADORA "BANHEIRO INTERDITADO", em prolip.opileno de ~It~ .esist~nd~, na cor , • " 50.00 "'.00
am~.ela, uso em áreas inte.nas e externas.

1,12
PLACA SINAUZAOORA "PISO MOLHAOO", em prolip,oJ>ileno de alta reslst~ncla, na cor

6 , , 50.00 240.00
~marel~,u'" em áreas internas e •••temas.

U3 Extens!o telesc6plCil 3 X3OOl:m. Regulável de 3 a 9 met.os, utiti,ado par~ limpe,a de vld.o<; , , • 5000 "'.00

1.14 Umpa Vidros 2 em 1 • Rodo + lavado. 2Scm. Com Cabo de 50 em. 6 , , 75,00 ",,00

TOTAL 9.~,oo

MANUTENÇÃO {VIOA ÓTlL DOS UT£HSlLIOS. (12 MESES) I RESloUAL DE liO% - • (V.T.U.:x O,S) 112

RESULTADO MENSAL POR FUNClOORIO. (Vir. M.UJ Qt. Func.l

39l1,:ul

18,111

Equl"",mentos I PONTA ALIfIXO """. - C_
ITEM NEGRA """"" ,-,, ServIçO da Jolrclln.gem

'" ANCINHO C1SCADORCURVO, 16 denTes, com c.abo. , , 5000 60.00

"
CARRINHO DE MÃO, c~çamb~ produzida em pollpropileno na cor prelil; 57 litros de , , , 85,00 255,00
capacidade, carga eSlimada de 8Okg. mancai aparafusado em chapa de I,S mm com formalO
lubular, pneu com câmara, pintura hidrossoluvel aplic.ada por imersl!o, excelo caçamba.
CAVADEIRA ARTICULADA, duplo parafu", p~ra Iix~çiJo do cabo :. pá, garantindo m~ior

"
"'gurança; cabos seledon~dos e encerados, com comprimenlO de I,S m e diâmetro de 37 mm; , , 000.00 00000
lâmina re,lstente, espessura de 2 mil' e acabamento em pintura ep6xi preta. produlidas em aço

SAE 100S.

,. CONJUNTO DE fERRAMENTAS PARA JARDIM, qualropeças, aço carbono, pintura , , 120,00 120,00
eletrostática ~ pó, c~bo em pollJ>rop,leno Termoplástico espedal de alta resistência Composto
por: 1 Ancinho. 1 Pazinlta larga, 1 Patinha Estreita. 1 Arrancado' de Inço com Cabo.

" UMA CHATA, bastarda, 10 olegadas. , , 2000 20.00

'" MANGUEIRAS ,,- 100m, refo.çada, revetlda com nvlon , , , 120,00 240,00

'" MANGUEIRAS ,,- SOm.• eforçada .• e~tlda com nylon , , , 80,00 150,00

MOTOPODA. com haste telescópica, apoio dorsal, tanque de combustlvel com capacidade de

" 0.53It. 36.] cillndrad~ !cm'), comprl •••••nto do sabre 3OCm, peso 7,8 kg. pOI~ncia 1.4/1.9 kW/CV, , , 1200.00 1200.00

rol. lenta 2800RPM, rot. má>. 10SOORPM.

'9 ROÇAOElRA, 160HP, a g~",lina, óleo 2T. Marca/modelo de referenda, STIHl FS.I60. , , 1,200.00 1,200.00

2.10 TELADE PROTEÇÃOpa'a corte de g.ama , , 800,00 800,00

Marize~rr.l

~
' . I tradora
NORT i~VIÇOS



2.11
TESOURA PARA JARDINAGEM GRANDE 12., de m~o, I~mina teta em aço cromo v.nadium , , 00.00 120.00temperado e ~rom.do, b31entes plásticos amortecedores de impacto de fechamento da,
lâminas, manioulo de aiuste da. l~minas, cabo de madeira, formato ergonamico.

2H TESOURA PARA PODA, material cromo "anadium, nem , , "'00 00.00
TOm 4.835,00

MANU1l:NÇÂO (VIDA UTlL DOS UT"ENSIUOS - (12 MESES) / RESlcUAL DE &0% _ • (V,T,U, x O,&!/12

RESULTADO MENSAL POR fUNCiõNÁRlO. (VIr. M.UJ Qt fUrlC.1

201,461

100,731

Equlp.am.ntos I PONTA, I ALEIXO ""'. ",",. -'''O NEGRA UnlUor10 ,~,, Se ••••lço d. Umpeu A.lJtoml1lvl

U
ASPIRADOR PARA SóUDOS E LiQUIDOS, potente. para Iimpe,a de veiculo. automotores. Baixo , , 0000<) 000.00nivel de ruido, Especilicaçilo técnica: 1 Mangueir., 1 Adaplador para rodo de estofado, 1 8100
para canto, 1 Escova redonda, 1 Rodo estofado. 038 mm, 1 Filtro cl,inioo de poliéster.
LAVADORA DE ALTA PRESSÃO, PROfiSSIONAL HD S/12 22Ov. compacta e leve. com fodas
Brande., bomba compacla e com três pistoe. de aço inox, cabeçote de lat~o e lubeira de

"
aço lnox, com do~dor de defergenle integrado e espaço para a'malenar o cabo elétri~o e , , 800.00 000.00a mangueira. Potênci., 1.8 I 2.2 kW. Tens.:lo : 220 V - mana. Va,~o : 400 I Soo 1Ih,
Dimen!s.:lo 782 X 387 X409 mm (C x l x A). Ptess:!o: 1160 11.740 Ib,lpol' (SO I 12Obar). Peso:
25 kg

B MANGUEIRAS %" 50 M. reforçada, ",v'''lida com nylon. , , , ""'00 000.00
TOTAL 2.000,00

MANUTENÇÃO (VIDA UTIL DOS UTENSlUOS - (12 MESES) I RESiDUAL DE W% _ •• (V.T.U. x 0,6)1 12

RESULTADO MENSAL POR fUNCIONÃRJO. (VIr. M,UJ Qt Func.)

14159114/0001-93
Nort Serviços de ManutençAo e

Terceirizados Ltd~
tuaUlrm:laL.eêo,103 2'MdIr.SeIi.o •.•• Centro

1:oP._

83,131

41,671
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P~<;"raI rk ht""a

ComJ>Wa ~rma",,",~d~lJci'ar6a

.__ ._ ...••...-..-
.-..--•••••.•••..•••••••__ !

<••• ~ , •. JJ •.U.f/lD>, .•.•._--
'-n, rtJ!_"" 11 ••••.• ""

•,
O,

e. •••""",~nd.,do•••.•'d,,,.
8M. <ano..". _' •••• ptlo'd"". <ano.",b_. cla.",~,•••b<>rd_
A_lO' t,,,,, I",d,_ra. '"" t<'<>do "" ••••• q""I",o!<.

•.•",lil". "" ••,..t. t'"" ",",,,,,,,""" ••.• '
..••.••,,""-""'~
""""ç"" ••••••• ca~Io>,-""'''''' •. ..., _I""'.

(; V.•••.ORM" •••.

V••••"" JoI(otS4< _ '''WOONAAtCl

VAlDIlUOln.

"00
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'5.(10
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I~,OO

"00
"00
"00,"00
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10.00

00,00

OO~
00,00
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VAlDfl TOT.••.

10.00

00,00

00,00

00,00

00,00

0000

VAlOR .•••U••••.

UO.OO

1c.:l.00

180.c.:l

1l0.c.:l

100.00-~
loJ,1l

VALOR •••• " •••••

140,00

100,00

0000

100.00

'0000

'000

UnifDmll! - Garçon
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c.rç.o """'l"'4O •••• ,«"'" "" .•••<O/Il t><>'- 11"" ••••••• J1 '''' ••• '''.''''. , ),.00 00,00 ,oo~
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,
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li V"""" .••• UAi.

VAlOfl MfNSAl_'"NOONAAlO

VA.lOltUNIl,."'
1S,00,,~
15,00

0000

V••••.ORTOT .•••.

.,00

00,00

3S.oo
.,00

0000

VAl.Oll •••••U••••.

160,00

'OO~..~
110.00

00,00

~~
~"

Unifonne - t..I •••.clor d. A,u!omóll.i,

ouaoÇ-Ú) (OUUOOOA(>( 6 MUUI 00_, VAlDIl II~IT. VAlORTOT ••••. V.•••.OR .••••••••.

• t."" •••• ",.'~. m', ••• nCO""'CO tom _, p. V •• m~_ •••• "'p'•.••I>ord.~. , "~ 00,00 100,00

• to •••••••• bnm, CClmt><>>>o<""" ••••••• II <m ••• '''''''' , 1>.00 10.00 100,00, •.••.••...•'1- , IS.oo .,00 00,00

O ••••• ",I..., d ••••••• ,fI> , 00,00 .,00 160,00

, """. <••• fff< ••.••• 0 "'" .«Ulo dO """', com •••• IOt•••••.• "'.,."'" d. ""'p••.•.••,,,.ól<lO , 10.00 ",00 OO~

, ll<>I. 1 ,",u •••••••• 1""' ••• _ .m P\I{ , 00,00 00,00 100,00, VALO~""'U"'" _,00

V.•••.OII MfNSAl PQ~ 'U""lONA/I:IO OO~
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R"" MI",ndo Lr60 n' 103, l' ond<Jr<l1o<J

C~nf'" • CEI'69.00S-640 Monou. IAM}

CNI'J. JUSJ,JJ4/000J-93

£-mo/1: l>I>o1<etYicol@h<>rmoll.ct>m

(O""" (91) 31Ji115.1751// 94!16-91Oof

Ministirio Público do Estado do Amazonas

Procuradoria-Gero/ de Justiça

Com/ssóa Permanentede L/citaçõo

Definido~ por Lei

Oefinido~ por Lei

Definido~ por Lei

Definido-; por Lei

Definido~ por lei

Oefinidos por lei

Oefinidos por lei

Definidos por lei

MEMófrIA DE cALcvLo
1I000S.( tl12lldooj~,417%

{O,02x(1I12)JxloorO,161%

(1.0,40.0,08.100)-3,200%

lbO,10.o,08x1001_0,800%

M_DE

[(1/12)'1001'.8,JJ%

([( 1+1/3)/12)x1001.11.111%

1!(1jJO)/12]xlOO).l,944%

{((SjJO)/12)xlOOj.l,389%

lU lS/30)j12]'O,08jdoooO,333%

1ll1/301121dooj~O,277%

[(O,l111xO,02xO,333),,00],,(j,074%

{(IS/30)1t2IxO,OlS)doo.o,021%

ArU", VIU, 0/88

"'rt.r,KVlI. Cf/M

Arr.22, inci", I,d. L~ n" 8.112/91

AtU" .LX,G{88 e lO, li 1", d. ClT

An.7 ')I,I,(f/38,471,481 e 491 ClT

•••rt.9" d. L~in' 7.118/84

l~" o', 8,036/90 e 9.491/97

l.1 Compl,,,,,,ol", n' 110/01

"'rt, r, .,I,(f{88, 477,487 e 491 CLT

Art. 59 e 64 d. Leio' 8.213/91

Ar09 • 23d. lei n' 8.213/91

"'r1.4Hd.(lT

An.1S, lei n' 8,OJO/'XI e "'rt.7', 111,Cf

•••rt.l", lei n" 8.0l6/90

Do-<relon" 2.318/86

lei n' 7.787/89 • DLn" 1.146/70

An,8". lei n"8.029/90 ~ L", n" 8.1S4/90

"'rl.l", incl", I, o-.<,eLo o" 87.()4l/81

"'rt,J" do o.d,elo o' 6.957/2009

8,000%

l,SOO'l(,

1,000%

0,200%

0,600%

2,500%
3,000%

36,800:

"8,333%

11,111%

1,944%

1,389%

0,333%

0,277%

0,074%

0,021%

23,482"

"0,417%

0,167%

3,200%

0,800%

MEMÓRIA DE CÁLCULO - (ENCARGOS SOCIAIS / DESPESAS D/R, E IND. / TRIBUTAÇÃO)
Composlç6o de Custo dos Encargos Soc1Dls

"20.000%

TOTAL DOGRUPO ~B~

GRUPO
C.Ol- Aviso Prévio Indenl2ado

C.02 - Indenização Adicional

C.03 - Indenização {recisões sem ju~ta (au~a - multa de 40% do FGTS)

C.04 - Indenização (recisões sem justa causa - contribuição de 10% do FGTS)

8.01- 139 Salario

8.02 - Ferias (incluindo 1/3 constitucional)

8.03. Aviso Previa Trabalho

8.04 - Au.i1o Doença

8.05 - Acidente de Trabalho

8.06 - Faltas Legais

8.07 - Ferias sobre Licença Maternidade

8.08 - Licença Paternidade

A,Ol-IN55

A.02 - FGTS

A.03 - SESC/SESI

A.04 - 5ENAC/SENAI

A.OS.INCRA

A.06 - 5E8RAE

A.07 - Salario Educação

A.OS - Riscos Ambientais do Trabalho

TOTAL GRUPOA



(0,08.0,0033.1001=0,026%

MEMóRIA OEcAuvLO
(36,8llO%.23,482%)..a,641%

(36,800%>13/12°4/12)

MEAfÔIlA DE CÁLCUto
II.O.C.OI:(0,08.0,00417J.100=O,033%

Deacordo com planilha

De acordo com planilha

Asumula n° 30S do TST

Dedwrdo com planilhd

0,026%

0,266%

4,S8f!l'

H'
8,641%

8,,641!1'

'"0,033%

O,266!1'

TOTAL DO GRUPO "C"

GRUPO:off

F.OI -Incidência dos encargos do Grupo Asobre os valores constantes da base de
calculo referente ao sálario maternidade

TOTAL DOGRUPO "D-

0.01- Incidência dos encargos do Grupo "A"sobre os Itens do Grupo "B",
TOTAL DO GRUPO -O-

, GRUPO

E.OI-Incidência do FGTSexeclusil/amente sobre o al/iso prel/lo indenizado

E.02. !ncidencla do FGTSexeclusil/e sobre o per/odo media de afastamento superior a
lS dias motil/ado por dcidente de trabalho

10TAl GERAl DOS ENCARGOS SOOAIS 13,B32!1'

V. LUCRO E DEPESAS INDIRETAS (LOI} MEMÓRIA DE cALCULO

Despesas Operacionais I administralivas

LUCfO

'"
COfiNS

p"
TOTAL - LUCRO E DESPESAS INDIRETAS

S,oo%

3.00%

0,65%

10,22~

Valor utilili!do p"ra manuteoçao adminiS1ri!tivae ope'acional
da em re'i!
Valor i!dquirido ,obre a atividade e.plorada conforme objeto
liciti!do
Cilrgi!tributária defina pelo regime da empresa, neste (i!'0
tucro Presumido
Carga tributátia defina pelo regime da emprel.l, ne<le Ci!SO
tucro Presumido
Carga tributária defina peli! bi!se do munlcipio, ne"e caso 15%
cinco or cento

Marizcl, '
5 .
NORT

(Total M,D.' pe"entual cobrado em pli!nilha)

[(Totai M,O.~CUSlOInd.l. percentual cobrado em planilhall

Nalor !atu'ado x0,65%)

(Valor faturado x 3,00%}

(Vaiar faturado x 5,00%1



NORT
S£AV'ÇOS

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

"Ia,,,,,,
Nort 5~rvi,os de Monuten,ão ~ T~"el,llodos Ltda ME - CNPJ14.159.114/0001.93

RuoMiranda l~ão n/1103 -ZI1. Andor 5010Z09 -C~ntro CEP69.005-040- Monous -AM
Fones:3086-Z757 E-moi!: nort.servicos@9,uponort.com.br//nortservlcos@hotmoil.com

/
-~

14159114/0001-93
~ort Serviços de Manutençao e

Terceirizados Ltd~
{IJIMirwldaLeAo, '03 7' NldIw. Salêlli./" Cenrro

Cop.mll4<O

Marlzelda dr 5 I a Bezerra
RG 0270718 S P/AC

Sócia Administradora
CNPJ 14.159.114/0001-93

Manaus (AM), 27 de janeiro de 2015.

M, izelda da Sil"aBezerra
o . ministradora

Marize/da da Silva Bezerra, RG 0270718 5SP/AC e CPF 484.453.392.49, como
representante devidamente constituído da empresa NORT SERViÇOS DE
MANUTENÇÃO E TERCEIRIZADOS LTOA ME, com o número de CNPJ 14.159.114/0001-
93, com endereço aà Rua Miranda Leão nº 103, 2º andar sala 209, bairro Centro Cepo
69005~040 Manaus(AM), doravante denominado (Licitante), para fins do disposto no
item VI do EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº S.OOZ/Z015-CPL/MP/PGJ, declara, sob
as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:
(a) a proposta apresentada para participar do (PREGÃO PRESENCIALNº 5.002/2015-
CPL/MP/PGJ) foi elaborada de maneira independente (pelo licitante), e o conteúdo da
proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido
ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do PREGÃO
PRESENCIALNº 5.002/201S-CPL/MP/PGJ, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
(b) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar do PREGÃO
PRESENCIALNº S.002/201S~CPL/MP/PGJ não foi informada, discutida ou recebida de
qualquer outro participante potencial ou de fato do PREGÃO PRESENCIAL N2
S.002/2015-CPL/MP/PGJ, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
(c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de
qualquer outro participante potencial ou de fato do PREGÃO PRESENCIAL Nº
S.002/2015-CPL/MP/PGJ) quanto a participar ou não da referida licitação;
(d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do PREGÃO PRESENCIAL
Nº S.002/2015-CPL/MP/PGJ , não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente,
comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato do
PREGÃO PRESENCIAL Nº S.OOZ/ZOlS-CPL/MP/PGJ, antes da adjudicação do objeto da
referida licitação;
(e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do PREGÃO PRESENCIA
N2 S.002/201S-CPL/MP/PGJ não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente,
informado, discutido ou recebido de qualquer integrante de (órgão licitante) antes da
abertura oficial das propostas; e
(f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém
plenos poderes e informações para firmá-Ia.
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Credenciamento para Vistoria Técnica

Pelo presente instrumento credenciamos o Sr. JIVAGO MONTEIRO DE
ALENCAR, portador do documento de Identidade nO1903879-8, para realizar a
vistoria prevista no Termo de Referência nO 004/2014-SCMP, referente ao
procedimento licitalório. Pregão Presencial, NO5.002J2015-CPUMP/PGJ, Tipo
Menor Preço Global, O qual está habilitado a proceder à vistoria técnica e
assinar o Atestado de Vistoria, contido no Anexo IV do referido Termo.

Manaus, AM, 21 de janeiro de 2015.

Marizdaa ,la SilvaBc"rra
5.óçi;.Mministradora
~ERVIÇOS

-~~~' --1»>--=
Representánt~ legal

Nort Serviços de Manutenção e7erceirizados Ltda ME
C"!!,,J 14:159.114fp001-93

14159114/0001-93
Nort Serviços de ManutençAO ,

Terceirizados Uda.
Ruo_""" 1032'_.SIio209 c:...

Cop-lIIlIIIlO'O-

Nort Serviços de Manutençfío e TerceirllOdos Uda ME
CNPJ 14.159.114/0001-93

Ruo Mlronda Lefía n' J03-2'. Andor Solo 209 - Centro CEP69.00~040-Monous -AM
Fones; 3086-2757 E-mal/;nort.servicos@gruponort.com.br

mailto:E-mal/;nort.servicos@gruponort.com.br
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Atestado de Realização de Vistoria Técnica

Atestamos para cumprimento do item 2.3 do Edital referente ao certame,
PREGÃO PRESENCIAL N' 5.002/2015-CPUMPIPGJ. que a empresa NORT
SERViÇOS DE MANUTENÇAO E TERCEIRIZADOS LTOA ME. representada
neste ato por seu representante credenciado. o Sr. JtVAGO MONTEIRO DE
ALENCAR. portador do documento de identidade n' 1903879-8. compareceu
às dependências deste órgão e, acompanhado por servidor especialmente
designado pelo MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 1
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTiÇA. tomou conhecimento "in loco" das
instalações e locais onde serão executados os serviços, tendo pleno
conhecimento das especificações, quantidades e condições de execução do
objeto da sobredita licitação. para fins de elaboração da proposta, conforme
previsto no Termo de Referência n'004/2014.

Manaus, AM, 21 de janeiro de 2015

~'=-~f'
Érica Lima de Araújo
C*' ti lltll/1'í1~ia iWIlr',~jQP~",,"-'I

Responsável pelo Setor Solicitante
Servidor Designado

De acordo

/
onteiro de Alencar

Nort ervlços nutenção e Terceirizados Ltda ME
CNPJ 14.159.114/0001-93

14159114/0001-93
Nort Serviços de Manutençao e

Terceirizados lida.
R,._L.eIo.l03 2'_,Solo209 e-

Cop. eIIllIIO"

Nort Serviços de Monutenção •• r ••••t:••lrllQdos Ltdo ME
CNPJ 14.159.114/0001-93

RUQMirando { ••ao nP103 -111. Andor Solo 109 -C ••ntro CEP69.005-040- Monous -AM
FQn••s: 3086-1751 E-mQiI;nort.servieos@gruponort.t:om.br

mailto:nort.servieos@gruponort.t:om.br
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TERMO ADIllVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2015/2015

NUMERO DE REGISTRO NO MTE:
DATA DE REGISTRO NO MTE:
NUMERO DA SOLICITAÇÃO:
NUMERO DO PROCESSO:
DATA DO PROTOCOLO:

AMOoo022l2015
20101/2015
MRoo1910/2015
46202.000755/2015-23
2010112015

NUMERO 00 PROCESSO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL: 46202.000731/2014-93
DATA DE REGISTRO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL: 16/0112014

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemaslmediador/. /
SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO AMAZONAS, CNPJ n.
34.501.213/0001-19, neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). LUIZ RODRIGUES COELHO
FilHO;

E

SINDICATO DOS EMP.EM EMP.DE ASSEIO E CONS. DO EST,DO AM.CNPJ n. 23.006.56210001-48,
neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). BENILSON CAVALCANTE HIPOUTO;

celebram o presente TERMO ADITIVO DE CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as
condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

cLAUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA.BASE

As partes fixam a vigência do presente TenTIo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho no periodo de 010

de janeiro de 2015 a 31 de dezembro de 2015 e a data-base da categoria em 010 de janeiro.

cLAUSULA SEGUNDA. ABRANGÊNCIA

23/01/2015

SALARiOS
R$ 820,00

PROFISSAO/FUNCÁO
Agente de Limpeza; Agente de Limpeza
Embarcado; Agente Social Terceirizado; Ajudante
Serviços Gerais, Entrega); Auxiliar de Pedreiro;
~uxiliar de Pintor; Aux. de Produção em
Reciclagem; Serviços Gerais; Borracheiro; Copeira

O presente TenTIOAditivo de Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria{s) Empregado em
empresas de Asseio, conservaçao e Serviços Terceirizáveis" com abrangência territorial em AM,
com abrangência territorial em AM.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

Aos empregados que exerçam as funções abaixo relacionadas, assim como as
demais funções que decorram de contrato de Prestação de Serviços e/ou, ~
Terceirização, desde que não expressamente enquadradas por outra "'"
representação sindical profissional, farão jus ao piso salarial de R$ 820,00
(oitocentos e vinte reais) e os salários nonnativos das demais categorias, a partir
de 01/01/2015 será:

~;-

cLAUSULA TERCEIRA. DO PISO SALARIAL

11
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(o); Mensageiro/Atendente/Officce-Boy; Operário
Rural/Caseiro; Lavador; Auxiliar de Bombeiro
Hidráulico.
IAgente de Limpeza com Habilitação, R$ 1.018,29

fl\gente de Limpeza Habilitado para Operar R$ 987,93
Rocadeira
IAgente de Pisina; R$ 926,03

lApontador Geral; R$ 2.255,77

IApontador de Turma R$ 1.158,07
IAgente de Portaria/Porteiro (Observar Atribuições R$ 870,46

o Paráarafo 3° desta Clausulal.
Imoxarife. -. R$ 920,60
nalista de Sistema INlvel Suoeriorl: ~~ R$ 2.268,88

IArtlfice de Serviços Gerais (Carpinteiro; Pedreiro; R$ 1.084,58
Pintor; Soldador; Serralheiro; Encan.~dor e OU'S)
~em Especializacão Técnica.
!Ascensorista, Auxiliar de Apoio Loalstico' .••. R$ 826,34
fl\ssistente Administrativo; Assistente de Pessoal; R$ 992,91
IAssistente Financeiro; Assistente Contábil.

uxiliar Administrativo R$ 903,82
ux. de Almoxarifado. R$ 887,76
uxiliar de Caldeireiro. R$ 865,08

!Auxiliar de Cozinha Terceirizado R$ 835,00
uxiliar de Escritório. R$ 834,74
uxiliar de Manutencão. R$ 1.022,05

!Auxiliar de Marceneiro; Auxiliar de Mecânico R$ 861,74
!Auxiliar de Producão de Linha de Mont~m R$ 1.150,44
fl\uxiliar de Refrigeração. R$ 914,15

lAuxiliar de Servicos Diversos R$ 1.412,68
!Auxiliar de Jardinaaem. R$ 839,19
Bombeiro Hidráulico. R$ 1.200,51

onferente. R$ 1.336,15
ozinheiro Terceirizado R$ 1.010,00

Dioitador. R$ 1.670,28
Eletricista de Alta Tensão R$ 1.670,28
Eletricista Predial de Baixa Tensão. R$ 1.097,51
Encarregado de Serviços; Inspetor de R$ 1.273,10
lAlunos Terceirizado.

Encarreoado Geral de Limpeza Pública. R$ 2.055,77
Fiscal de Pátio. R$ 877,99
lGarcom. R$ 885,74

ardineiro /Paisaaista R$ 936,10
ardineiro/Rocador/Podador R$ 884,46

Página 2 de 10
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ardineiro Rocador de Limoeza Pública R$ 884,46
Leiturista. R$ 938,68
Lider de Serviços R$ 1.000,00
MaQueiro. R$ 877,99
Marceneiro. R$ 1.377,67
Mecânico de Lancha. R$ 2.515,22
Mecânico de Refrioeracâo R$ 994,20
Mecânico Manutenção de Máquinas R$ 1.911,66
Monitorador. R$ 1.119,98I""'''"""""dm R$ 1.200,79

erador Eletrônico. R$ 894,38
erador de Eauioamentos Industriais. R$ 1.444,07
erador de Máouina Industriais. R$ 1.378,23

Operador de Máquina ReproQráfica. R$ 994,20
Operador de Usina Hidráulica; Operador de Usina R$ 1.262,89
Térmica.
Pedreiro; Pintor. R$ 1.473,43
Prensista; Processador de Máquina de MoaQem R$ 852,17
ProQramador de Informática. R$ 2.554,07
Profissional de Educacão Flsica Licenciado R$ 1.151,16
Profissional de Educacão Flsica Não Licenciado R$ 978,38
Profissional de Educação Flsica e Coordenador R$ 1.918,60
Técnica
Receocionista R$ 916,73
Repositor de Suoermercado R$ 903,82
Secretária (o). R$ 969,67
Soldador. R$ 1.377,67
ecretária BillnQue R$ 1.405,62
ervente de Limoeza Pública R$ 864,87

Supervisor de Serviços Gerais R$ 1.603,81
écnico AQrlcola R$ 1.826,13
écnico de Controle de Pr~s. R$ 1.093,62
écnico de Informática. R$ 1.647,53
écnico de manutencão de Telefone. R$ 1200,79
écnico em RefriQeração R$ 1.867,05
écnico de Suporte em Informática I R$ 1.867,05
écnico de Suoorte em Informática 11 R$ 2.324,12
écnlco de Suorimento I. R$ 2.357,69
écnlco de Suprimento 11 R$ 2.480,36
elefonista. R$ 916,73
elefonista I Receocionista BiII~e. R$ 1.171,35
écnico em Eletrônica R$ 1.646,60

Página 3 de 10

Parágrafo Primeiro - Fica acordado que os trabalhadores das Empresas de Asseio
e Conservação do Estado do Amazonas, que exerçam funções diferentes daquelas
discriminadas no caput, bem como aqueles que, embora ali figurando suas
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FlS. __.._........ I

respectivas funções, mas que recebam salário superior ao anterior Piso Salaria ~;:~;:.:::::
Categoria, a partir de 1° de janeiro de 2.015, terão seus salários aumentad
mediante livre negociação, assegurando-lhes, porém, um reajuste minimo de
9,77% ( nove virgula setenta e sete por cento), sobre os salários vigentes em
31 de Dezembro de 2.014.

Mediador - Extrato Termo Aditivo de Convenção Coletiva

Parágrafo Segundo - Fica observado que o ARTíFICE DE SERViÇOS GERAIS,
é uma mão de obra não especializada, nem técnica, apenas para reparos e
ajustes, dentro da necessidade de cada profissional ali relacionados.

Parágrafo Terceiro - Fica certo e de acordo que o AGENTE DE PORTARIA, são
profissionais de empresas terceirizadas contratados para desenvolver
atividades, conforme descrito em seu CBO - Classificação Brasileira de
Ocupação, desta forma: não fará atividades pertinentes a categoria de
VIGILANTES, tais como: ( revistas; rondas; Organizar escalas de serviços;
manusear armas de fogo e outros, autorizadas somente para pessoal com
treinamento. O não cumprimento do parágrafo em tela, caracteriza-se como desvio
de funcão, penalizado conforme legislação vigente.

Parágrafo Quarto - Fica certo e acordo entre as entidades sindicais, que a partir
do presente termo aditivo, será adotado de 01 (um) IIder de serviços, para contratos
que tenham de 05 (cinco) até 10 {dez} Funcionários.

GRATIFICAÇÕES, ADICIONAIS, AuxíLIOS E OUTROS
ADICIONAL DE HORA-EXTRA

cLAUSULA QUARTA - ADICIONAL NOTURNO, HORAS EXTRAS INTERVALARES E HORA NOTURNA
REDUZIDA.

PARAGRAFO ÚNICO- Conforme Termo de Ajustamento de Conduta nO 54/2014,
Procedimentos nO 00530.2014.11.000/1 e NF 000530.2014.11.000/1-04 da
Procuradoria Regional do Trabalho da 11" Região, fica acordado que seja aplicado
às categorias de Agente de Portaria e Porteiros, que labutam na jornada de 12x36
horas de trabalho por trinta e seis de descanso, as seguintes obrigações:

a) O divisor de 192 para o regirne de trabalho de 12X36 para cálculos de hora
extras.

b) Que seja integrado o adicional noturno na base de cálculo das horas eX1ras
Intervalares e das horas eX1rasnormais 50 a 100%, em relação aos trabalhadores
que laboram integralmente no periodD noturno, ante a sua natureza salarial seja
para o regime 12x36, seja para a jornada de 8h/diárias e 44/semanais.

c) Que seja efetuado o pagamento para, os trabalhadores do regime 12X36, a
quantidade de 15 horas eX1rasintervalares mensais, sem prejulzo do pagamento de
outras horas eX1ras intervalares que vierem a ser realizadas em caráter
eX1raordinário (folga ou feriados).

r
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d) Seja efetuada a integração do adicional noturno no cálculo das horas Ir'ii-s- .
que ultrapassam a jornada de 12 horas, relativo ao regime de 12X36, qua
realizadas após o perlodo noturno legal, na forma da Súmula 60, 11 TST.

e) Considerando a habitualidade da hora extra intervalar do regime de 12X36,
tanto diurno quanto noturno, seja a referida parcela salarial integrada na base de
cálculo das horas extras normais 50 a 100%, juntamente com o salário base,
adicional noturno (quando devido) além de outras parcelas de natureza salarial
eventualmente existentes (adicional de insalubridade ou periculosidade, por
exemplo).

Mediador - Extrato Tenno Aditivo de Convenção Coletiva

f) Tabela com cálculos para procedimentos das obrigações legais.

ABELA DE SALARIO E DIVISOR DE HORAS EXTRAS.
ESCALA DE SERVI OS 12x36. CARGA HORARIA MENSAL 192
EMPREGADOS EM EMPRESAS PERSTADORAS DE SERViÇOS DE ASSEIO E
"ONSERVACÃO .AM

FUNÇÃO SAL. BASE HR NORMAL H.E 50% H.E 50%=SB +HR INT. H.E 100%
NORMAL

AG PORTo 870,46 4,53 6,80 7,59 9,06

ESCALA DE 12X36 -15 DIAS TRABALHADOS - DIURNO IE) Base)870,46+ 102,00=972,46.
O mesmo deve ser aplicado para HR. Extras a 100% tanto diurnas quanto noturnas (50 a 100%)

SALÁRIO DIURNO VALORES

SALÁRIO BASE 870,46

HR INTERV. 15H MÊS 102,00
~ .~

DSR H EXTRAS-25x5 20,40

R$ 992,86

FUNÇÃO SAL. BASE HR NORMAL H.E 50% H.E 100% NORMAL AD. NOT. H.E 50
a 100% =SB+H.INT+A.N

ESCALA DE 12x36 .15 DIAS TRABALHADOS - NOTURNO

AD NOTURNO Sumula 60 122,31 4,53x 20% = valor hora O,906x135

0,90610,34

116,25

116,25

870,46

VALORES

7,755,17AG PORTo 870,46

SALÁRIO NOTURNO

SALÁRIO BASE

HR INTERV. 15H MÊS

HR NOT RED. 15H MÊS
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DSR H EXTRAS - 25x5 70,96

1.296,23

Obs. O trabalho realizado nos FERIADOS e nas FOLGAS do trabalhador, as horas
trabalhadas, Serao pagas com o adicionai de 100% conforme enunciado 146 e sumula
444 do Tribunal Superior do Trabalho.

Calcula-se o DSR sobre a somat6ria de todas as horas extras e o adicional noturno

AuxiLIO ALIMENTAÇÃO

cLÁUSULA QUINTA. DO AUXILIO ALIMENTAÇÃO

As empresas ficam obrigadas ao fornecimento de refeiçilo aos seus empregados,
que trabalhem em carga horária superir a 06:00 horas diárias, sob forma de
alimentaçilo in natura, ticket refeiçilo ou reembolso em dinheiro, com o valor
mlnimo R$ 11,00 (onze reais), por cada refeiçilo.

Parágrafo Primeiro É facultado ás empresas descontar até o percentual de 10%
(dez por cento) do valor do total do beneficio (custo mensal das refeições,
dispêndio com tickets ou reembolso em dinheiro) estatuldo no caput desta
cláusula.

http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediadorlResumo/Resumo Visualizar?N rSolicitacao... 23/01/2015

Parágrafo Quarto Ficam as empresas compromissadas a solicitar de seu
contratante, local apropriado para as refeições de seus colaboradores.

yJ
Parágrafo Primeiro. Rescindido ou findado o contrato com o tomador de serviços
ou, por qualquer razilo, houver a substituiçilo do trabalhador do posto de serviço
beneficiado com a cesta básica, cessará também, incontinenti, a obrigaçilo da

Na restrita e única hipótese de serem os custos repassados ao tomador de
serviços, as empresas concederilo aos seus empregados, mensalmente, uma cesta
básica, no valor mlnimo de R$ 70,00 (setenta reais), sendo que tal parcela, em face
da sua natureza, nilo será integrada ao salário e nem repercussionará para
nenhum direito trabalhista.

OUTROS AuxíLIOS

cLÁUSULA SEXTA. DA CESTA BÁSICA CUSTEADA PELO TOMADOR DE SERViÇOS

Parágrafo Segundo - O beneficio previsto nesta cláusula, seja ele fornecido como
refeiçilo in natura, tlcket refelçilo ou reembolso em dinheiro, nilo terá natureza
salarial, nem integrará a remuneraçilo do empregado, para fins de pagamento de
férias, 13° salário, FGTS, verbas rescisórias ou qualquer outro instituto trabalhista,
por nilo possuir caráter de contraprestaçilo de serviços.

Parágrafo Terceiro - Ficam dispensadas da concessilo do benefício supracitado,
as empresas que forneçam refeiçilo em refeitório próprio ou do contratante
(tomador do serviço), que seja DE BOA QUALIDADE, e que venham a atender as
necessidades de seus colaboradores.
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empresa quanto ao fornecimento do beneficio de que trata o caput desta cláusul Fls ._....Rub _._...•..
Matr.n._.~_

Parágrafo Segundo : Uma falta não justificada ou um atestado médic ,
independente da quantidade de dias no mês, não implicará na perda do beneficio
da (CESTA BASICA),

RELAÇÕES SINDICAIS
CONTRIBUiÇÕES SINDICAIS

cLAuSULA SeTIMA • OA MENSAlIOAOE ASSOCIATIVA LABORAL

As empresas ficam obrigadas a descontar mensalmente o percentual de 2% (dois
por cento), decidido em Assembleia Geral Extraordinária, a titulo de Contribuição
Associativa de todos os empregados associados a esta entidade Sindical-
SEEACEAM, sendo o valor mlnimo de R$ 16,40 (dezesseis reais e quarenta
centavos) e no máximo de R$ 30,00 (trinta reais) e repassarão, ao Sindicato dos
Empregados em Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Amazonas, até
o 10' dia útil do mês subsequente, juntamente com a relação contendo nome, a
matricula na empresa, salário e valor do desconto.

Parágrafo Primeiro: Fica facultado que as empresas descontarão de seus
empregados Associados, os valores correspondentes às compras feitas pelos
mesmos, através dos convênios celebrados pelo Sindicato Laboral. Esses valores
serão encaminhados às empresas pelo Sindicato respectivo da categoria, o qual
terá obrigação quando solicitado pela empresa de anexar aos relatórios,
comprovantes comprobatórios das compras efetuadas, e recolher mensalmente
junto às empresas os valores descontados.

Parágrafo Segundo: Fica estabelecido entre as partes que os problemas de ordem
legal, que poderão ser acarretados pelo estabelecimento desta cláusula, serão de
inteira e exclusiva responsabilidade do Sindicato Laboral.

Parágrafo Terceiro • Fica acordado que o repasse/depósito do desconto ao
SEEACEAM deverá ser feito obrigatoriamente até o dia 10° (décimo) dia útil do mês
subseqüente ao desconto. Tal quantia será devidamente depositada/recolhida na
conta corrente do SEEACEAM.

Parágrafo Quarto - Fica ajustado que o SEEACEAM encaminhará mensalmente
para as empresas e para o SEAC-AM a relação dos novos empregados
sindicalizados para fins do desconto da mensalidade.

Parágrafo Quinto - Em caso de atraso no depósito da mensalidade sindical
recolhida, a empresa pagará uma multa diária correspondente a 1/2 (meio) piso da
categoria revertido para o SEEACEAM até a data da efetivação liquidação.

Parágrafo Sexto - Fica certo e garantido aos empregado associados o direito de
manifestar, a qualquer tempo, oposição ao desconto previsto no caput, desde que o
faça de maneira individual e por escrito e apresentar nas depend clas do
Sindicato Laboral. vJ
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MPIPGJ
I - Consulta com Assistência Médica nas Especialidades abaixo relacionada . ,.ft$, _.._..._ I

Rutl _.._ !
11 - Clinica Geral Diurno, Oftalmologia, Pediatria, Obstetricia (Pré-na 1'-~,,__..:

Ginecologia.

Parágrafo Sétimo Os empregados associados em situação regular com
SEEACEAM. terão direito aos benefícios abaixo relacionados:

111Uilra-sonografia de:

Abdômen superior, Abdômen Total, Bolsa Escrotal Infantil, Mamária, Músculo,
Esquelético, Obstétrica, Partes Superficiais, Pélvicas, Pediátrica, Pênis infantil,
Pr6stata, Rins e vias urinárias, testiculos infantil, tire6ide, t6rax, transfontanela,
Transvaginal.

IV Raio X de:

Abdômen simples, Abdômen Agudo, Abdômen ap lateral ou localizada, antebraço
ap lateral, Articulação acrômio-clavicular, Articulação t1bia-társica, Articulação
sacra-ílíacas, Bacia, Braço ap lateral, Calcãneo Lateral, Cavun, Clavicula,
Colangiografia pré-operat6ria, Coluna Cervil ap lateral, Copluna dorsal ap lateral,
Coluna lombo-sacra, Coluna.

DISPOSiÇÕES GERAIS
OUTRAS DISPOSiÇÕES

cLÁUSULA OITAVA - ENCARGOS SOCIAIS

Visando assegurar a exequibilidade dos contratos, prestados pelas empresas, e
concomitante adimplência aos Encargos Sociais e Trabalhistas, fica convencionado
que as empresas assistidas por esta CCT, na elaboração de propostas de preços,
deverão praticar o percentual minimo de Encargos Sociais e Trabalhistas de
83,76% (oitenta e três virgula setenta e seis por cento), conforme planilha anexa a
esta CCT.

cLÁUSULA NONA - MANUTENÇÃO DAS CLÃUSULAS DA CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO
2014/2015

As Cláusulas e parágrafos contidos na Convenção coletiva de trabalho 2014/2015
em vigor, ficam mantidas em todos os seus termos, EXCETO o aqui alterado por
esse Aditivo a Convenção Coletiva de Trabalho.

cLÁUSULA D~CIMA • TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS - INCIDENTES SOBRE O VALOR DA ~
REMUNERAÇAO

GRUPO"A" ..ENCARGOSSOCIAIS ~: a FundamentaçãoLegal
INSS 20,00%Artigo22 Inciso I Lei 8.212/91

Artigo 15 Lei 8036/90e Art. 7' Inciso111y!

fl r~
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GRUPO "O" - CUSTO DAS
RESCISOES 2a a 6aFundamentação Legai

AVISO PRÉVIO INDENIZADO 4120/< Artigo 487 CLT e Inciso XXI do Artigo 7'
, 'CF/88

COMPLEMENTO AViSO PRÉVIO 0,47% Lei 12.506 de 13 de outubro de 2011.
REFLEXOS 13' SAL. E FÉRIAS 0,89% IN SRT 15 de 14 de julho de 2010.
INDENIZAÇÃO COMPENSATORIA 3810/< Art. 18 Lei 8.036/90 e Art. 10 Inciso I

, 'Disp.Trans.CF/88
CONTRIBUiÇÃO SOCIAL 0,95% Artigo l' Lei complementar 110/01
INDENIZAÇÃO ADICIONAL 0,35% Artigo 90. Lei 7?38/84
FÉRIAS INDENIZADAS 1,34% Artigo 146 e S Unico
ADICIONAL DE FÉRIAS INDENIZADAS 0,45% Artigo 7 item XVII CF/88
TOTAL DO GRUPO 12,38%

FGTS

SESC

SENAC

SEBRAE
INCRA
SALÁRIO EDUCAÇÃO
SEGURO AC. TRABALHO
TOTAL DO GRUPO

GRUPO "B" - CUSTOS DAS
SUBSTITUIÇOES
FÉRIAS GOZADAS
AuxiLiO ENFERMIDADE
LICENÇA PATERNIDADE
ACIDENTE DE TRABALHO
FALTAS LEGAIS
TREINAMENTO
TOTAL DO GRUPO

GRUPO "C" - CUSTOS DAS
INDENIZAÇOES
1/3 CONSTITUCIONAIS DE FÉRIAS

13' SALÁRIO

AVISO PRÉVIO TRABALHADO

TOTAL DO GRUPO

Grupo "E" - CUSTOS
COMPLEMENTARES
ABONO PECUNIÁRIO
1/3 CONSToABONO PECUNIÁRIO
TOTAL DO GRUPO

8,00% CF/88

1 50" Decreto 9.853/46 e Decreto Lei 1.867
, "25/02/81
1 00'1. Decreto 8.621/46 e Decreto Lei 1.861
, '25/02/81

0,60% Artigo 8' Lei 8029/90 e Lei 8154 de 28/12/90
0,20% Lei 10256 de 09/07/2001 e Lei 2.813/55
2,50% Artigo 3° Inciso I Decreto 87.043/82
3,00% Decreto 8.042/2007
38,80%

2a a 6aFundamentação Legal

7,60% Artigo 142' DL 5.542/42 e Art 7 CF Inc XVII
2,86% Artigo 48 Lei 8.212/91 e artigo 476 CLT
0,06% Artigo 7 Inciso XIX CF/88
0,01% Lei 6.367/76 e Artigo 473 da CLT
0,67% Artigo 473 e 822 da CLT
0,33% IN 05 do MET e Item XXII da CF/88
11,53%

2a a 6aFundamentação Legal

2,53% Artigo 7, Inciso XVII CF/88
9290/< Lei 4060/62 e Lei 7.787/89 Inciso 111Art. 7
, 'CF 88

O 15'1. Artigo 487 CLT e Artigo 7 Inciso XXI da
, 'CF/88
11,97%

2a a 6aFundamentação Legal

0,36% Artigo 143 CLT
0,12% Artigo 7, Inciso XVII CF/88
0,48%

GRUPO "F" INCIDÊNCIAS 2a a 6aFundamentação Legal
FGTS S/ AVISO PRÉVIO INDENIZADO 0,37% Sumula 305 TST
ENCARGOS GRUPO A S AVISO 1 32" O t 6727/2009
PREVIO IND. ' " ecre o .
INCIDÊNCIAS SALÁRIO , .
MATERNIDADE 0,23V, Artigo 56 DA IN 80 PREV. Soco
FGTS 1/12 13' SALÁRIO INDENIZADO 0,03% IN 99 M.T.E. artigo 8 item XIII
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~N"~"DIÔNCIAGRUPO "A" SI GRUPO "B"8,65% Artigo 280 Lei 8.212/91

TOTAL DO GRUPO 10,60%
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E 8376%
DIR.TRAB. ' o
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LUIZ RODRIGUES COELHO FILHO
PRESIDENTE

SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO AMAZONAS

BENILSON CAVALCANTE HlPOLlTO
PRESIDENTE

SINDICATO DOS EMP.EM EMP.DE ASSEIO E CONS. DO EST.DO AM
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NORT
5£""'';05

DECLARAÇÃO DE FATOS IMPEDITIVOS

NORT SERViÇOS DE MANUTENÇÃO E TERCEIRIZADOS LTDA ME, CNPJ
14.159.114/0001-93, situada a Rua Miranda Leão nº 103, 2º andar sala 209- Centro,
Cep 69.005-040, Manaus AM, por intermédio de seu representante legal a Sra. Marizelda
da Silva Bezerra, portadora da Carteira de Identidade nº 0270718 SSP/AC e do CPF nº.
484.453.392-49, DECLARA,para fins do disposto na lei Complementar nº. 123/06, ser
(microempresa ou empresa de pequeno porte), não possuindo nenhum dos impedimentos
previstos no ~ 42 do artigo 3º da referida lei.

Manaus (AM), 27 de janeiro de 2015.

RG 0270718 SSP/AC
Sócia Administradora

CNPJ 14.159.114/0001-93

14159114/0001-93
~Oll ~erviços de Manutenção e

Tercelrizados Lld.
'taMinn1a L..eao. 103 1'/IiW:B.Sa.,.~.\...et'ltI'O

c.p.~
.,,,,,,,",

Nort Serviços de Mernlltençdo e (erre/rllados Udo ME. CNPJ14.159.114/0001-93
Rua Miranda L~õan~ J03 -211.Andor Solo 209 - Centro CEP69.005-040 -Manaus -AM
Fones:3086-2757 E-moJ/;nort.servico5@9ruPonort.com.br//noruervicos@hotmoll.tam

mailto:nort.servico5@9ruPonort.com.br//noruervicos@hotmoll.tam


NORT
'>H''''ÇOS

DECLARAÇÃOI HABIlITAÇÃO

Declaro para os devidos fins junto à Comissão Permanente de licitação que:
1. Sob as penas da lei, os documentos e declarações apresentados são fiéis e
verdadeiros;
2. Cumpro plenamente os requisitos de credenciamento e habilitação;
3. Não possuo em meu quadro de pessoal, não utilizarei, nem manterei relações
comerciais com outras organizações que utilizem, sob qualquer pretexto, trabalho
forçado e/ou empregados com idade inferior a 18 (dezoito) anos em trabalho noturno,
perigoso ou insalubre; nem menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho,
salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos;
4. A empresa recebeu o edital e todos os documentos que o integram, dispondo de
todos os elementos e informações necessários à elaboração da proposta de preços
com total e completo conhecimento do objeto da licitação.
5. A prestação dos serviços da proposta está sujeita às condições especiais
estabelecidas na Convenção Coletiva de Trabalho e Termos Aditivos vigentes,
celebrados entre os sindicatos patronais e as categorias profissionais pertinentes;
6. Estou ciente da obrigação de, caso seja vencedor do certame e não cadastrado ao
SISTEMA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE da SECRETARIA DA
FAZENDADO ESTADODOAMAZONAS- SEFAZ-AM,efetuar o referido cadastramento
no prazo de cinco dias úteis, a contar da adjudicação, sob pena de perder o direito de
preferência à contratação em favor dos demais licitantes subsequentes, sem prejuí,o
da possibilidade de responder a procedimento por eventual retardamento da licitaç :
7. Em obediência ao art. 4.!! da Resolução n.2 37/2009 do CNMP, a empresa não
disponibilizará, para a prestação dos serviços objeto da contratação, empregados qu
sejam parentes até o 3º grau, de membros e servidores do Ministério Público do
Estado do Amazonas,

Nort Sf'rvIços de Monutf'nção f' Tf'm~lrllodos Ltdo ME - CNPJ14.159.Jl4/0001-93
Ruo Mirando Lf'ão nf 103 _2f, Andor 5010209 -Cf'ntro CEP69.005-{)40-Monou$ -AM
Fones: 3086-2757 E-mail: nort.servlcos@gruponort.t.om.br/lnortsf!f1licos@hotmall.com

Manaus (AM), 27 de janeiro de 2015.

a Silva Bezrrra
'ni rad a

r1zelda a S !'yaBezerra
RG0270 8SSP/AC
Sócia Administradora

CNP} 14.159.114/0001-93

14159114/0001-93
~on Serv.ços de ManUlençllo e

Terceirizados Lida
.',aMiIWGWo,'03 1'Milr.5alalO9 cenro~-

mailto:nort.servlcos@gruponort.t.om.br/lnortsf!f1licos@hotmall.com
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